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TEPE BUDAMASI VE GÜBRELEMENİN BOYLU ARDIÇ (Juniperus excelsa Bieb.), 
DOĞU LADİNİ (Picea orientalis (L.) Link.), FISTIKÇAMI (Pinus pinea L.)  VE 

SARIÇAM (Pinus sylvestris L.) TÜRLERİNİN FORM GELİŞİMİ ÜZERİNE ETKİSİ  
 

Ayşe ÖZTÜRK 
 

Karadeniz Teknik Üniversitesi  
Fen Bilimleri Enstitüsü 

Orman Mühendisliği Anabilim Dalı  
Danışman: Prof. Dr. İbrahim TURNA 

2013,  55 Sayfa 6 Sayfa Ek  
 

Tez kapsamında yapılan bu çalışmada, boylu ardıç (Juniperus excelsa Bieb.), doğu ladini (Picea 

orientalis (L.) Link.), fıstıkçamı (Pinus pinea L.) ve sarıçam (Pinus sylvestris L.) fidanlarında, 

fidanların yapılan budama uygulamasına yatkınlığının belirlenmesi amacıyla tepe budaması 

yapılmıştır. Ayrıca gübrelemenin fidan morfolojik özelliklerinden fidan boyu, tepe tacı genişliği, 

tepedeki tomurcuk ve sürgün sayısı üzerine olan etkilerinin incelenmesi amacıyla gübreleme 

yapılmıştır. Ülkemizde doğal olarak bulunan bu dört bitki türüne ait toplamda 210 fidanda budama 

öncesi ve sonrası morfolojik özelliklerinin analizleri değerlendirilmiştir. Tepe budaması sonucunda 

söz konusu bitkiler karşılaştırıldığında; bitkilerin boy gelişiminde farklılıklar olduğu görülmektedir. 

Yapılan çalışmada çalışılan bitkiler içerisinden doğu ladini, tepe budaması sonucunda en fazla boy 

gelişimi gösteren tür olmuştur. Tepe tacı gelişimine bakıldığında; tepe budaması en az boylu 

ardıçta, en fazla ise doğu ladini ve sarıçam üzerinde etkili olmuştur. Tepedeki sürgün sayısı 

bakımından karşılaştırıldıklarında; sarıçam ve polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanları 

hariç diğer türlerde artış görülmektedir. En fazla gelişim boylu ardıç fidanlarında görülmüştür. 

Tepedeki tomurcuk sayısı bakımından incelendiklerinde ise tepe budaması doğu ladini ve 

sarıçamda artışa, diğer türlerde azalmaya sebebiyet vermiştir. Gübreleme bakımından bitkilerin 

morfolojik yapılarındaki değişimler incelendiğinde; boylu ardıç fidanlarının boy gelişiminde, boylu 

ardıç, doğu ladini ve polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının tepe tacı gelişiminde, 

sarıçam ve polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının tepedeki sürgün sayısı 

gelişiminde, tüm türlerin tepedeki tomurcuk sayısı üzerinde azalmaya sebep olduğu görülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Boylu ardıç, Doğu ladini, Sarıçam, Fıstıkçamı, Gübreleme, Tepe budaması, 
Bitkilerin form gelişimi 
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In this study, at the Crimean juniper (Juniperus excelsa Bieb.), Oriental spruce (Picea orientalis 

(L.) Link.), Stone pine (Pinus pinea L.) and Scots pine (Pinus sylvestris L.) seedlings, top pruning 

was made in order to determine susceptibility of seedlings to pruning application used. In addition, 

fertilizer was applied in order to investigate the effect on the number of shoots, the plant height, 

crown width, and apical buds from morphological characteristics of seedlings. Analyzes of 

morphological features of before and after pruning was evaluated at totally 210 seedlings found 

naturally in our country. When compared with the plant as a result of top pruning, it is seen that 

development of the plants height is different. In study conducted, Oriental spruce within plants 

studied has been   the kind showing the most height rising as a result of top pruning. Looking at the 

plant width development, top pruning had effect at the least on Crimean juniper and the most on 

scots pine and Oriental spruce. Compared in terms of number of shoots on the hill, there is an 

increase in other species except scots pine and stone pine seedlings grown in polyethylene 

containers. The greatest improvements were seen at Crimean juniper seedlings. Examined in terms 

of the number of buds on the top, top pruning gave rise to increase at Oriental spruce (Picea 

orientalis (L.) and Scots pine seedlings, to decrease in other species. When changes in the 

morphological structures of plants in terms of fertilization were examined, it appears to be affective 

on height development of Crimean juniper seedlings, on width development of Crimean juniper, 

oriental spruce and stone pine seedlings grown in polyethylene containers, on the number of shoots 

in the top development of stone pine seedlings grown in polyethylene containers and scots pine 

seedlings, on the number of buds on the top of the all species. 

Key Words: Crimean juniper, Oriental spruce, Stone pine, Scots pine, Fertilizing, Pruning top, the 
form development of plant  
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1. GENEL BİLGİLER 

 

1.1. Giriş 

 

Gelişen ve büyüyen yerleşim birimlerinin oluşturdukları monoton yapılar ve beton 

yığını halini almış binalar, insanların içlerindeki doğa özlemini yok edememekte aksine 

artırmaktadır. Ayrıca rahat nefes alınabilecek temiz bir hava ortamı ve çeşitli rekreasyonel 

aktivitelerin gerçekleştirileceği yeşil bir alan, kentte yaşayanların özlediği birer mekân 

olmaktadır. Bugün dünyanın çok sınırlı birkaç bölgesinin dışında, insanların gerçekten 

güzel bir çevrede, mahalle veya şehirde yaşamak imkânına sahip olmadığını biliyoruz. 

Teknolojik olarak gelişmiş ancak doğayı algılama şansı kalmamış bir kentte yaşayan insan 

önemli bir ruhsal baskı altındadır ve bu baskı bu tür kent sakinlerinin davranışlarında 

belirgin bir biçimde görülmektedir (Acar, 2008). 

Özellikle açık ve yeşil alanlar, kentlerin sağlıklı gelişmesi açısından büyük önem 

taşımaktadırlar. Bu alanlar kentler için rekreasyon, ekoloji ve arazi organizasyonuna 

yönelik pek çok farklı fonksiyona sahiptir. Rekreasyon fonksiyonu ile aktif ve pasif 

rekreasyon imkanı sağlayarak kent içinde ve dışında sportif donatımların tesisine ve 

eğlence ile ilgili donatımlara da olanak verirler. Ekolojik fonksiyonu ile kent içerisinde 

hava akımlarına ve yeşil fonksiyonlarına imkan tanırlar. Kentin içinde, çevresinde artmakta 

olan endüstriyel tesisler, konutlar ile motorlu taşıtlardan çıkan gazlardan kirlenen kentin 

havası içinde bulunan toz ve zararlı gazları temizleyerek, kente ışık ve hava sağlarlar. 

Arazi organizasyonu fonksiyonu ile kentlerin fiziksel alanların denge oluşturan 

unsurlarıdır. Kitle boşluk ayarlamasına yardımcı olurlar. Kent içindeki yeşil alanlar, araç 

trafiğini, yaya rekreasyon ve yerleşim alanlarından ayırmakla insanlar için trafik yönünden 

gereken güvenceyi sağlamış olurlar. Kentlerin formal yapılı binalarla meydana getirdiği 

katı kalıbı yumuşatarak kente organik bir karakter kazandırırlar (Şahin, 1998). 

Hızla ilerleyen endüstrileşme ve kentleşme hareketleri nedeniyle tabiat güzellikleri 

bozulan, açık alanları kaybolan ve insan yaşamı için gerekli olan biyolojik ortamın yok 

olmaya yüz tuttuğu günümüz kentlerinde yaşayan insanlar, ilerleyen teknolojinin 

imkânlarından faydalanırken otomatlaşmaya ve tabiatı unutmaya başlamışlardır. İnsanlar 

için doğal hayattan ayrı bir yaşam düşünülemez. İnsanların dinlenme, rekreasyon yapma ve 

bunların sonucu olarak hayata bağlanması her şeyin üstünde bir önem taşımaktadır. 
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Kentlerde insan-tabiat ilişkisinin en yüksek düzeyde tutulması gerekmektedir. İnsanların 

tabiatı unutmak suretiyle güven, huzur ve dayanışma hislerini kaybetmemesi için kent 

içinde, uzak ve yakın çevresinde kolaylıkla ulaşılabilecek yeşil alanların planlanması 

gerekmektedir (Acar, 2008). 

Kentsel alanlarda bulunan ağaç, ağaççık ve çalı türleri genelde uzun ömürlü oldukları 

için yaşamları boyunca sürekli bir değişim ve gelişim gösterirler. Yaşadığımız kentlerde, 

bitkilerin gelişimine ve bakımına elimizdeki imkânlar dâhilinde katkıda bulunmamız 

gerekmektedir. Bitkilerin gelişimine yardımcı olabileceğimiz en önemli konulardan biri de 

bitkilere yapılacak budamalardır. Budama, bitkilerin dikiminden itibaren ilerleyen yıllarda 

bitkinin gelişiminin iyi olması ve sağlıklı bir form kazanması için yapılır. Düzenli yapılan 

budamalar, bitkilerin istenilen şekli almasına ve tepe gelişimine yardımcı olmaktadır. 

Bütün canlılar gibi bitkilerin de bakıma ve beslenmeye gereksinmeleri vardır. Genel olarak 

bitkiler kendi doğaları gereği ilerleyen yıllarda kendi ihtiyaçlarını kendileri giderirler. 

Örneğin zamanla alt dallarını, üstteki dallar gölgelediği için dökerek veya iklim şartları 

elverişsiz olduğu zamanlarda (aşırı sıcak ve soğuklarda) yapraklarını ve dallarını 

küçülterek, kendilerini bir nevi korur ve kendi bakımlarını kendileri yaparlar. Ancak bu 

işlem çok uzun zaman alabilir. Bu işlemi yapay olarak, daha kısa zamanda 

gerçekleştirebiliriz (Turna, 2011). 

Öncelikli olarak kent, ağaç, ağaççık ve çalıların budamaya gereksinim duyup 

duymadıkları iyi incelenmelidir. Budama çalışmalarından istenen sonuca ulaşabilmek için, 

amaca bağlı olarak bitki fizyolojisi ve ekolojisine dikkat etmek gerekir. Bununla birlikte 

budamanın amacı, zamanı, şekli ve nasıl yapılacağının mutlaka iyi bilinmesi gerekir. Bu 

işlem genellikle yıllık olarak yapılmalıdır. Zira budamaların zamanında yapılmaması, 

birkaç yıl ihmal edilmesi durumunda bitki türleri aşırı büyüyebilmekte, birbiri içine girerek 

anormal şekiller alabilmektedir. Bu durumda olan bitkilerde budamalarla dahi istenilen 

formu yakalamak veya hedeflenen amaca ulaşmak imkânsız hale gelebilmektedir. Hatta 

bazı ağaç, ağaççık ve çalı türleri yarardan ziyade zararlı duruma da gelebilmektedir (Turna, 

2011). 

Kent içi bitkilendirmede özellikle budamalara olumlu cevap verme bakımından 

kaliteli fidan kullanımı önem taşımaktadır. Bugün uygulamadaki kolaylığı yönünden, fidan 

kalite sınıflarında morfolojik özellikler daha çok tercih edilmektedir (Semerci, 2001). 

Fidanlardaki boy, çap, gövde/kök oranı, yaş ve kuru ağırlıklar gibi morfolojik özellikler, 

fidan gelişimine ve yaşama yüzdesine ayrı ayrı veya hepsinin birlikte etkili oldukları 
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öteden beri bilinen hususlardandır. Fidanın tutma ve büyüme başarısında büyük etken olan 

gübreleme de morfolojik özelliklerin değişmesinde büyük rol oynamaktadır (Özdemir, 

1971; Tacenur ve Efeoğlu, 1979). 

Bu çalışmada; şekil ve form verme amaçlı tek tip budama yöntemi ve gübreleme 

uygulanarak budama ve gübrelemenin bitkilerin boy uzunluğu, tepe tacı genişliği, tepedeki 

dal sayısı ve tepedeki tomurcuk sayısı gibi morfolojik özelliklerin değişimini ortaya 

koymak amaçlanmıştır. Çalışma, doğu ladini (Picea orientalis (L.) Link.), boylu ardıç 

(Juniperus excelsa Bieb.), sarıçam (Pinus sylvestris L.) ve fıstıkçamı (Pinus pinea L.) 

olmak üzere dört farklı ibreli ağaç türü fidanları üzerinde gerçekleşmiştir. Bu türlerin 

seçilmesinin nedeni dört mevsimde de formlarının değişime uğramaması ve bu bitkilerin 

yapılan budama ve gübreleme sonucunda morfolojik yapılarındaki değişimlerin 

gözlemlenmek istenmesidir. Ayrıca ibreli türlerde budama çalışmalarının nasıl sonuçlar 

vereceği de ülkemizde şüphe ile karşılanmaktadır. Bu şüphelerin giderilmesi de çalışmanın 

amaçlarından birisidir. 

Çalışmada öncelikle ana işlem olan budama ve gübreleme hakkında literatür destekli 

bilgiler verilecek, budama amacı, tekniği ve zamanı açıklanacaktır. Daha sonra çalışmaya 

konu ibreli türler hakkında genel bilgiler verilecektir.  

 

1.2. Budama 

 

Ağaç gövdeleri üzerindeki kuru kısmen de yaşayan (yeşil) alt dalların belli esaslara 

uyulmak şartı ile kesilerek uzaklaştırılmasına ‘budama’ denir. Bir meşceredeki ağaçlarda 

doğal olarak, alt dallar ışık azlığı nedeniyle yeteri kadar beslenemedikleri için dar yıllık 

halkalar yaparak cılızlaşırlar ve zamanla kururlar. Kuruyan dallar, değişik süreler sonunda, 

ağaç gövdesinde bir dal koltuğu bırakarak gövdeden ayrılır. Bu olaya doğal dal budanması 

veya doğal dal temizliği denir (Atay, 1984). 

Doğal dal budanmasının başlaması, süresi ve şiddeti, başta ağaç türleri olmak üzere, 

meşcere sıklığı ve yetişme ortamı özelliklerine göre değişir. Yapraklı ağaçlarda kuruyan 

dallar, genellikle büyük parçalar halinde ya da tümüyle gövdeden ayrılır. İğne yapraklılarda 

ise kuruyan dallar dal uçlarından küçük parçalar halinde dökülür. Doğal budanma 

sonucunda, koşullara göre, değişik büyüklükte bir dal koltuğu ya da kurumuş küçük çapta 

dal parçaları, ağacın oluşturduğu yıllık halkalarla zamanla gövde içerisinde kalarak 

budanma yerleri kapanır. Doğal olarak, kalın dallardan geriye kalan dal koltuklarının 
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kapanması uzun bir süreyi gerektirir (Atay, 1989). Saatçioğlu (1971)’nun verdiği bilgiye 

göre, kapanma süresi kayında 1 cm kalınlıktaki dallarda 3-6 yıl, 3 cm kalınlıktaki dallarda 

4-9 ve 6 cm kalınlıktaki dallarda ise 7-17 yıldır. Aynı kaynaktan alınan bilgiye göre ladin 

gövdelerinde dalların ölümünden sonra yaranın tümüyle kapanması, yetişme ortamı 

koşullarına bağlı olarak 30-80 yıl sürer. Duglazda da bu süre ladindeki kadar uzundur. 

Buna karşılık çam türlerinde dal temizliği ve yaranın kapanması çok daha çabuk olur. 

 

1.2.1. Budamanın Amacı 

 

Budama üzerinde yapılan çalışmalar incelendiğinde görülür ki, amaçsız budama 

olmaz. Yapılan her budamanın mutlaka bazı amaçları gerçekleştirmesi hedeflenir. Talbert 

ve Murneeg (1939) ağaçların şeklini değiştirmek ve ürün ile meyve kalitesine tesir etmek 

üzere budamanın belli başlı iki amacın gerçekleştirilmesi için ağaçlara uygulandığını 

belirtmektedirler. Daha ayrıntılı olarak açıklamak gerekirse, budamanın amacı; genç 

ağaçların dikim zamanında kök ile taç sistemleri arasında bir denge sağlamak (dikim 

budaması), gövde üzerinde ana dalların sayı ve dağılışını düzenlemek (şekil budaması), 

zayıf ve arzu edilmeyen çatal oluşumunu önlemek, birbiri üzerine binen dalları kesmek, 

kurumuş hastalıklı ve zarar görmüş dalları ortadan kaldırmak (aralama ve ayıklama 

budaması), meyvelerin renklerini iyileştirmek ve iriliklerini arttırmak, yaşlı ağaçlarda 

sürgün teşekkülünü uyartmak (gençleştirme budaması), meyve dallarının teşekküllünü 

sağlamak üzere kesmek, bükmek, eğmek (meyve budaması), hastalık ve zararlılarla savaş 

şartlarını ve toplamayı kolaylaştırmaktır (Yılmaz, 1971). Park ve bahçe bitkilerinde yapılan 

budamaların ana amacı ise daha çok bitkilere form-şekil vererek görsel kalitesini 

yükseltmektir. 

 

1.2.2. Budama Tekniği 

 

Odun üretimi amaçlı tesis edilmiş ormanlarda budanacak ağaçların sağlıklı, iyi vasıflı 

istikbal ağaçları olması ve sahada az çok eşit dağılışta bulunması lazımdır. Saatçioğlu, 

budanacak ağaç sayısını yapraklı ağaçlar için hektarda 400-700; iğne yapraklı ağaçlarda 

400-800 adet olarak vermektedir. Bir diğer önemli husus; ne bir ağacın toplam boyunun 



5 
 

2/3 ünden fazlası ne de yaşayan tepenin alt 1/3 ünden fazlası bir defada budanmamalıdır 

(Atay, 1984). 

Peyzaj amaçlı budamalarda ise ağaçlar daha çok birey olarak ele alınır ve 

kendilerinden beklenen fonksiyona göre budanır. Budamayı etaplar halinde yapmak 

lazımdır. Budanması öngörülen gövde yüksekliğine tek bir budama ile çıkmak uygun 

değildir. İkinci budamayı birinci budamadan 4 sene sonra yapmak bu arada gövdede 

sonradan çıkmış sürgünleri de uzaklaştırmak yerinde olur. İkinci budamadan sonra 

gövdede tekrar sürgünlerin meydana gelmeyeceği, gelse de önemli olmayacağı 

belirtilmektedir (Mc. Quilkin, 1975). 

Budama uygulanırken, alınacak dalların, ağaç gövdesi eksenine paralel olarak, düz 

ve parlak bir kesim yüzeyi bırakacak şekilde kesilmesi gerekir. Kesimde, kesim yüzeyi 

etrafındaki kabuğu yaralamadan parlak bir yüzey bırakacak keskin aletler kullanmak 

önemle göz önünde tutulacak bir husustur. Ayrıca mantarlı bir ağacın budanması 

durumunda, kesim aletleri dezenfekte edilmeden tekrar budamada kullanılmamalıdır. Aksi 

halde sağlıklı ağaçlara da mantar enfeksiyonu bulaştırılmış olur (Atay, 1984). 

 

1.2.3. Budama Zamanı 

 

Budamanın yıl içinde ne zaman yapılacağı da önemli bir konudur. Yeşil budama 

kural olarak, yara dokusunda enfeksiyonu olabildiğince azaltan vejetasyon mevsimi 

dışında yapılır. Bu dönemdeki budama, aynı zamanda budama yarasında kabuk 

ayrılmalarını da önler. Bu nedenle budama zamanı için en uygun dönem kış sonu ile öz su 

hareketinin henüz başlamadığı erken ilkbahar arasıdır. Kuru budama işçi durumuna göre, 

mevsime bağlı olmadan her zaman yapılabilir (Atay, 1984). Çiçek ve meyve amaçlı 

budamalarda çoğu zaman bu kuralın dışına çıkılabilir. Hatta yıl içinde birden fazla budama 

da yapılabilir. Prunus avium için temmuz sonunun, ceviz için temmuz ve ağustos aylarının 

en elverişli dönem olacağı belirlenmiştir (Soutrenon, 1991). 
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1.2.4. Bitki Türlerine Göre Budama 

 

Bitkilerin budanmasında iğne yapraklı türler yaprağını döken türlere göre bazı 

uygulama farklılıkları gösterir. Yaprağını döken türler iyi sürgün verme yeteneğine sahip 

oldukları için iğne yapraklı türlere göre budama uygulamalarına daha iyi cevap verir.  

 

1.2.4.1. İğne Yapraklı Ağaç Türlerinde Budama 

 

Genel olarak, iğne yapraklı ağaç türlerinin budanmaları yaprağını döken türlere göre 

daha basittir. Bu türler, morfolojik açıdan çoğunlukla güçlü bir merkezi aksa sahip olup, 

budama uygulamaları açısından türlere göre dallanma tipi ve büyüme modelleri belirleyici 

rol oynamaktadır. İğne yapraklı türler canlı taç yoğunluğunu % 25 - 30 oranında azaltan 

budamaları büyüme duraklamaları yaşamaksızın tolere edebilmektedir. Budamaların her 

mevsim uygulanması mümkündür. Ancak, budama sonrasında kısa zamanda canlı ve 

zengin bir görünüm kazanabilmesi amacıyla bakım budamalarının yeni yaprak 

oluşumunun gerçekleştiği dönem öncesinde (kış sonu) uygulanması daha doğrudur. İğne 

yapraklı türlerde reçine akıntılarının yara yüzeylerini kapatması nedeniyle yaprağını döken 

türler gibi budama yüzeylerinin yara macunları ile kapatılmasına genellikle gerek 

kalmamaktadır (Dirik, 2006). 

 

1.2.4.2. Yaprağını Döken Ağaç Türlerinde Budama 

 

Yapraklı ağaçlardan kayın, yeşil budamaya karşı çok hassastır. Bununla beraber, en 

fazla 3 cm kalınlıktaki yeşil dalların tekniğine uyularak uzaklaştırılmasının kayda değer 

sakıncalar doğurmadığı, 3 cm’den daha kalın yeşil dalların budanmasının ise yerinde 

olmadığı bildirilmektedir (Saatçioğlu, 1971). Meşede ince yeşil dalların budanması sakınca 

yaratmaz. Uzaklaştırılan dalların gövde üzerindeki yaraları, çürümeye meydan vermeden 

2-3 yıl içinde kapanır, kaynaşma olur. Bu nedenle yavaş büyüyen meşelerde, gövdeye 

birleştiği yerde kalınlığı (çapı) 2 cm; hızlı büyüyen meşelerde ise 4 cm’ye kadar olan yeşil 

dallar emniyetle budanabilir. Daha kalın dalların budanmasının bahis konusu olduğu 

hallerde yara yerlerine katran yahut başka bir koruyucu madde sürmek gerekir (Atay, 

1984). 
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Karaağaç, akçaağaç, dışbudak yeşil budamaya karşı hassas olan ağaç türleridir. Buna 

karşılık yapraklı ağaç türleri arasında kavak yeşil budamaya en uygun dayanıklı türdür. Bu 

nedenle kavakta 5 cm kalınlığa kadar dallar budanabilir. Hızlı gelişen bir tür olan kavak, 

açılan yarayı çok çabuk kapatabilir. Sadece titrek kavağın yeşil budamaya tahammülü fazla 

değildir (Atay, 1984). 

Yaprağını döken ağaç türleri için yukarıda verilen bilgiler odun üretimi amaçlı 

ormanlar için geçerlidir. Park-bahçelerde rekreasyon amaçlı tesis edilen ağaçlarda ise 

hemen hemen bütün türlerde çok çeşitli amaçlarla budamalar yapılabilir. Bunlar arasında 

çınar, dışbudak, karaağaç, kayın, meşe vb. sayılabilir. 

 

1.3. Türler Hakkında Genel Bilgiler 

 

Çalışmada kullanılan ibreli türler Doğu ladini, Sarıçam, Fıstıkçamı, Boylu Ardıç gibi 

her dem yeşil bitki türleri üzerinde çok sayıda çalışma yapılmıştır. Burada türler hakkında 

kısa genel bilgiler verilecektir. 

 

1.3.1. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa Bieb.) Hakkında Genel Bilgiler 

 

Boylu ardıç; 15-20 m boylanabilen, önceleri piramidal formlu olup, yaşlandıkça 

yuvarlaklaşan tepe yapısına sahip olan bir ardıç türüdür. Dalları yukarıya yönelik veya 

yatay olarak yanlara doğru açılmıştır. Juniperus foetidissima' ya çok benzer, ancak ondan 

daha ince sürgünleri, uçları kalkık olmayan sürgünlere yatık pul yaprakları ile ayrılır. Öte 

yandan, boylu ardıçın kozalakları daha küçük ve içlerinde 1-3 değil, 3-13 adet tohum 

bulunur. Kabuk boylu ardıçta lifi şeritler halinde çatlamaktadır. Sürgünler çok ince ve 

tomurcuklar çıplaktır. Yapraklar 6-8 yaştan sonra pul biçimini alır, iğne yapraklar üçlü, pul 

yapraklar haçvari dizilmişlerdir. Önemli bir özellik de boylu ardıç bir cinsli bir evciklidir. 

Kozalak iki yılda olgunlaşır. 4-6 puldan oluşur. Olgun evrede siyah renkte, üzeri mavi 

dumanlıdır (Anşin, 2006). 

Doğal olarak Makedonya, Ege ve Yunanistan adalarında, Türkiye, Kafkasya, İran ve 

Lübnan'da yayılır. 300- 3500 metreler arasında düşey yayılış gösterir. Ülkemizde, katran 

ardıcından (Juniperus oxycedrus) sonra en geniş yayılışa sahip olan bu tür Kuzey, Batı, 

Orta ve Güney Anadolu' da özellikle Toros ve Antitoroslar’da kuru ve taşlı yamaçlarda 
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teker teker veya toplu halde görülür (Şekil 1). Soğuk ve kurağa çok dayanıklıdır. Karasal 

iklimin ağacıdır (Yaltırık, 1988). 

Ardıçlar genel olarak park-bahçe amaçlı kullanımlarda uzun ömürlü olmuş ve 

özellikle de budamalarla istenilen şekli alması bakımından son derece önemli bir 

türümüzdür. 

 

 
 
  Şekil 1. Ülkemizdeki ardıç türlerinin yayılış alanları 
 

Boylu ardıç türüyle ilgili olarak çok sayıda araştırma yapılmış olup bunlar arasında; 

su tüketimi ve meteorolojik parametrelerle ilişkisi (Yazıcı, 2011), uygun ekim 

yöntemlerinin belirlenmesi (Gülcü ve ark., 2005), ardıç meşcerelerinde artım ve büyüme 

(Carus, 2004), tohumunun çimlendirilme olanakları (Eler, 2006), boylu ardıç, doğu ladini, 

fıstıkçamı ve sarıçam bitki türlerinin budama sonrası yenilenme yetenekleri ve form 

gelişmeleri üzerine bir araştırma (Arslan, 2010) sayılabilir. Bu çalışmada ise morfolojik 

yapısındaki değişimler izlenmiştir. Araştırma Tokat Niksar Orman fidanlığından getirilmiş 

4 yaşındaki Boylu ardıç fidanları kullanılmıştır. 

 

1.3.2. Doğu Ladini (Picea orientalis (L.) Link.) Hakkında Genel Bilgiler 

 

Doğu ladini, 40-50 metre, bazen de 60 metre boylara ulaşan, 1,5- 2 metre çap 

yapabilen, dolgun ve düzgün gövdeli, sivri tepeli önemli bir orman ağacıdır. Kabuk genç 

gövdelerde genelde açık renkli ve düzgün, yaşlı gövdelerde koyu renkli ve çatlaklıdır. 

Dallar çevrel olarak sık bir halde tüm gövdeye yerleşmiştir. Doğu ladini bilinen ladin 

taksonlarının en kısa iğne yapraklısı olup, uzunlukları 6-11 mm, uçları keskin değil, kör ya 

da küt olarak sonuçlanır. Karmen kırmızısı rengindeki erkek çiçekler kozalakçık halindedir. 
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Dişi çiçekleri ise violet rengindedir. 3-9 cm uzunluğundaki kozalaklar olgunlaşmadan önce 

bazı ağaçlarda yeşil, bazılarında ise koyu kırmızı renktedir. Açık kiremit rengindeki olgun 

kozalaklar oval-silindirik bir yapıdadır. 3-4 mm uzunluğundaki küçük tohumlar 

kahverengi-siyah; kanat açık kahverengi- soğan kabuğu rengindedir (Anşin, 2006). 

Gölgeye dayanma yeteneği bakımından doğu ladininin yarı gölge ağaçları sınıfında 

olduğu kabul edilmektedir. İlk yaşlarda büyümesi gayet yavaştır. Fakat 8-10 yaşından 

sonra hızlı büyümeye başlamakta ve sürekli bir şekilde uzun yıllar devam etmektedir. Kök 

sistemi genel olarak sığdır. Ancak gevşek ve derin, yani fiziksel yapısı elverişli olan 

topraklarda kuvvetli yan kök yapabilmektedir (Yaltırık, 1988). Doğu ladini için yağmurdan 

ziyade toprağın ve havanın nemi daha önemlidir (Saatçioğlu, 1976; Ata ve Demirci, 1992). 

Humuslu topraklardan hoşlanır. Ancak, toprağın besin maddesi içeriğine karşın nemli 

olması daha önemlidir (Saatçioğlu, 1976). 

Doğu ladininin yayılışı yereldir. Türkiye’nin kuzeydoğusundan karadenize dökülen 

Melet suyundan başlar ve doğuya doğru ülkemiz sınırlarını aşarak büyük ve küçük kafkas 

dağlarına kadar uzanır (Kayacık, 1952; Demirci, 1991). Ülkemizde yaklaşık olarak, 

135000 hektar saf (Anonim 1980) ve 185000 hektar karışık olmak üzere (Demirci, 1991), 

320000 hektarlık bir alanda yayılış göstermektedirler (Şekil 2). Bu kesimde dağların 

çoğunlukla denize dönük kuzey yamaçlarında görülür. Burada bazen saf, bazen de Doğu 

kayını, Doğu Karadeniz göknarı ve sarıçam ile karışık ormanlar meydana getirir. Deniz 

sahili ve tepelik arazide görülürse de, genellikle 900 ile 2000- 2400 m arasında yayılış 

gösterir (Turna ve ark., 2005). Doğu Ladini vatanı dışında, özellikle Avrupa’da bir süs 

bitkisi olarak sıkça yetiştirilir. Yoğun koyu renkli ve cilalı görünümlü bir yapraklanma 

sistemi ile dikkati çekmektedir. Parkçılıkta değerli birçok formları bulunur. 

 

 
 
  Şekil 2. Ülkemizdeki doğu ladini türünün yayılış alanları 
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Ladinler topluluk olarak, doğal koruma çalışmalarında yer yer anıt ağaç ya da doğal 

yaşlı orman, manzara yolu ya da koridorları planlamasında ise peyzajın doğallık, canlılık 

ve birlik unsurlarını bütünleyen bir rol üstlenmektedir. Ladinler aynı zamanda, bitkisel 

tasarım öğesi olarak, geliştirilen çeşitli kültür formlarından dolayı herdem yeşil ağaç, 

ağaçcık, çalı olarak kentsel ya da kırsal nitelikli özel peyzaj düzenlemelerinin başlıca 

başvuru kaynaklarından biridir (Karahan, 2005). 

Doğu ladini ile ilgili daha önce çok sayıda bilimsel çalışma yapılmış, ancak budama 

konusunda yapılan çalışmalar yok denecek kadar azdır. Doğu ladininin dallanma 

geometrisi ve form gelişimi üzerine araştırma (Turna vd., 2005) ve doğu ladininin budama 

sonrası yenilenme yetenekleri ve form gelişmeleri üzerine bir araştırma (Arslan, 2009) 

budamayla alakalı çalışmalardan birkaçıdır. Daha önce yapılmış çalışmalardan, 

Türkiye’deki coğrafi yayılışı ve silvikültürel esasları ve tabii sınırlarının genişletilmesi 

imkânları (Kayacık, 1952), kozalak ve tohumu üzerine araştırmalar (Ürgenç, 1965), 

populasyonlarındaki genetik yapının izoenzim analizleri ile belirlenmesi (Turna, 1996) 

sadece bir kaçıdır.  

 

1.3.3. Fıstıkçamı (Pinus pinea L.) Hakkında Genel Bilgiler 

 

Orta boylu, 20- 25 m boylara ulaşan, öteki çamlardan kolayca ayrılan, yaşlanınca 

şemsiye gibi dağılan tepe yapısı olan bir çam türüdür. Reçinesiz tomurcuklar yumurta 

şeklinde ve sivridir. Tomurcuk pullarının uçları geriye doğru kıvrılmıştır ve yeşil renktedir 

(Anşin ve Özkan, 1997). 

İğne yaprakların dip kısımlarını örten kın oldukça uzun, 10-12 mm açık sarı- esmer 

renktedir. Kozalak çok kısa saplı, sürgüne hemen hemen oturmuş gibidir. Olgunlaşmasını 

üç yılda tamamlamakta, rengi parlak, kırmızımsı kestane rengindedir. Oval ve simetrik bir 

biçimde olan kozalağın pulları parlak kahverengidir (Yaltırık, 1993). 

Kök sistemi genellikle kuvvetlidir, elverişli topraklarda ilk yaşlardan başlayarak 

derine giden kazık kök yapar. Fıstıkçamı en geniş coğrafi yayılışını Anadolu' da yapar. 

Özellikle Batı Anadolu' da Bergama yakınında, Kozak' ta, Aydın, Muğla dolaylarında 

ormanlar kurar (Şekil 3). Ayrıca Antalya, Manavgat sahillerinde, Gemlik körfezi 

kıyılarında, Kahramanmaraş yakınında Önsan köyünde, Trabzon'da Kalenema deresinde, 

Çoruh vadisinde, Fıstıklı köyünde lokal olarak bulunur (Anşin ve Özkan, 1997). 
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  Şekil 3. Ülkemizdeki fıstıkçamı türünün yayılış alanları 
 

Fıstıkçamı ile ilgili; fıstıkçamı ağaçlandırmalarında budama uygulamasının boy ve 

çap gelişimi üzerine etkileri (Kırdar, 2010), fıstıkçamı fidanlarında morfolojik özellikler ve 

fidan kalitesi (Bilir, 2010), fıstıkçamı ağaçlandırmalarında bazı ölü örtü ve toprak 

özellikleri (Keskin, 2009), fıstıkçamı ormanlarının floristik özellikleri (Varol, 2006) gibi 

çeşitli konular üzerinde çalışmalar yapılmıştır.  

Fıstıkçamı doğal yayılış alanlarındaki kentlerde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

İstanbul boğazının her iki yakasında, İtalya, İspanya gibi Akdeniz ülkelerinde kentsel 

peyzaja yönelik çok iyi kullanımları bulunmaktadır. Bu türde yapılan budamalar daha çok 

fıstık verimine yöneliktir. 

 

1.3.4. Sarıçam (Pinus sylvestris L.) Hakkında Genel Bilgiler 

 

Yetişme yerine göre 20-40 m' ye kadar boylanan narin ve silindirik gövdeli, sivri 

tepeli ve ince dallı yahut da dolgun gövdeli yayvan tepeli ve kalın dallı bir ağaçtır. Bazen 

de fakir topraklarda kayalıklar üzerinde ve arktik rejyonlarda çalı halinde, bodur vaziyette 

bulunur. Yaşlı gövdeler ise gri-kahverengi, kalın ve çatlaklıdır (Anşin ve Özkan, 1997). 

Genç sürgünler yeşilimsi, ikinci yıldan itibaren gri kahverengidir. 6-12 mm 

uzunluğundaki yumurtamsı-konik tomurcuklar kestane kırmızısı rengindedir, genellikle 

reçinesizdir; fakat kurak yetişme yerlerinde, tomurcuğun korunması için, üzerleri reçine ile 

örtülmüştür. Yetişme yerine göre boyları 3-8 cm arasında değişen iğne yaprakları mavi 

yeşil renktedir. Bunların uçları sivri-batıcı, kenarları ince dişlidir. Dikkati çekecek derecede 

kıvrıktır (Yaltırık, 1988). 
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Genellikle kuvvetli bir kök sistemi kurar. Gelişen ana ve diğer yardımcı kökler 

sarıçamı fırtınalara karşı çok dayanıklı kılar. Sarıçam hafif kumlu toprakların ağacıdır. 

Mineral maddeler ve nem bakımından isteği fazla değil ise de, derin ve gevşek toprakları 

sever. Işık ihtiyacı fazladır. (Yaltırık, 1988). 

Mevcut çam türleri içerisinde en geniş coğrafi yayılışa sahip olanlardan birisidir 

(Şekil 4). İklim bakımından hemen Avrupa'nın bütün rejyonlarında bulunur ve arktik 

mıntıkaya kadar dayanır. İskoçya'dan başlayarak bütün Alplerde ve yüksek dağlarda yukarı 

orman sınırına kadar ulaştığı gibi, kuzeyde de 70. coğrafi enlemdeki son orman sınırına 

kadar yayılır. Asya'da da geniş alanlar kaplar (Anşin ve Özkan, 1997). 

 

 
 

      Şekil 4. Ülkemizdeki sarıçam türünün yayılış alanları 
 

Sarıçam ile ilgili yapılan çalışmalarda; oluşturduğu karışık meşcerelerine ilişkin 

büyüme modellerinin geliştirilmesi (Kahriman, 2011), sarıçam ormanlarının fiziki coğrafya 

koşulları ile ilişkisi (Şengün, 2012), sarıçam odununun yapışma ve basınç direnci (Yapıcı, 

2010), sarıçam ağaçlandırmalarının büyüme yönünden değerlendirilmesi (Ölmez, 2002), 

sarıçam ormanlarının verimliliği ile vejetasyon ve tür çeşitliliği arasındaki ilişkiler (Güner, 

2011), sarıçam tohum verimi (Boydak, 2009), yükseltiye bağlı genetik varyasyonların 

morfolojik olarak belirlenmesi (Güney, 2003) gibi konular üzerinde çalışmalar yapılmıştır. 

Bu çalışmada ise budama ve gübrelemeye bağlı olarak bitkinin morfolojik yapısı 

üzerindeki değişimlerin nasıl olduğunu ortaya koymak amaçlanmıştır 
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2. YAPILAN ÇALIŞMALAR 

 

2.1. Materyal 

  

Araştırma, 2011-2012 yılları arasında Karadeniz Teknik Üniversitesi Orman 

Fakültesi uygulama serasında gerçekleştirilmiştir. Çalışma 50 adet sarıçam, 50 adet doğu 

ladini, 50 adet boylu ardıç ve 60 adet fıstıkçamı fidanı olmak üzere toplam 210 adet fidan 

üzerinde gerçekleştirilmiştir. Fidanlar daha önceden benzer amaçlı yapılan bir çalışmadan 

alınmış, bir kısmında yeni, bir kısmında ise daha önceki uygulamalar üzerine yeni 

müdahalelerde bulunulmuştur. Fidanlar üzerinde tek tip budama (tepe budaması) yapılmış 

ve bir kez gübreleme uygulanmıştır. Süs bitkileri üzerinde uzun zamandır uygulanan 

budama yöntemlerinden tepe budamasının Doğu ladini, Sarıçam, Fıstıkçamı, Boylu ardıç 

gibi herdem yeşil bitki türlerinin form oluşturma ve rejenerasyon yetenekleri üzerinde 

etkili olup olmadığını belirlemek hedeflenmiştir. Bu türlerin seçilmesinin nedeni dört 

mevsimde de formlarının değişime uğramaması ve bitkilerin budama ve gübreleme 

sonrasında morfolojik yapıları üzerindeki değişikliklerin gözlemlenmek istenilmesidir.  

 

2.2. Yöntem 

 

Araştırma yöntemi toprağın hazırlanması ve fidanların bu ortamlara dikimi, 

gübreleme yapılması, tepe budaması ve bu işlemlerin öncesi ve sonrasına ilişkin boy, tepe 

tacı genişliği, tomurcuk sayısı ve tepedeki sürgün sayısı gibi verilerin elde edilerek 

istatistiksel ölçümlerle kıyaslanmasından oluşmaktadır. Dolayısıyla bu çalışmalar ana 

hatları ile alt başlıklar halinde verilecektir. 

 

2.2.1. Toprağın Hazırlanması ve Fidanların Dikilmesi 

 

KTÜ Orman Fakültesi uygulama serasındaki alan öncelikle kaba taş ve bitki 

kalıntıları gibi materyallerden temizlenmiştir. Oluşturulan bu düzgün zemin üzerine diri 

örtü gelişimini ve gübrelemenin etkisini tam olarak görmek için daha sonra siyah polietilen 

naylon örtü serilmiştir. 
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Toprak; bitkinin beslenmesi için lüzumlu su, besin maddeleri, oksijen ve faydalı 

bakterileri bünyesinde toplayan bir materyaldir. İyi hazırlanmış toprak, fidan zayiatını 

azaltır, verimi artırır ve fidan kalitesini yükseltir. Bu nedenle yetiştirme kabına konacak 

harç toprağında, geçirgen, ancak gerekli rutubeti tutabilen besin maddeleri yönünden 

zengin, buna karşılık hastalık ve ot tohumları taşımayan bir yapıda toprak kullanılmıştır. 

Toprağın hazırlanması kaptan kaba repikaj aşamasında yapılmıştır. Yukarıda 

belirtilen özellikler göz önüne alınarak bitki dikim aşamasında, toprak 5:4:1 oranında, 

sırasıyla elenmiş killi toprak, orman toprağı ve köpük karıştırılarak hazırlanmıştır. 

Bilindiği gibi, çevreye en iyi uyum sağlayabilecek nitelikteki fidanın dikimde 

kullanılması, başarının en önde gelen koşuludur. Bu uyum sağlamada fidanın morfolojik 

özelliklerinden olan fidan boyu, çapı, kuru ağırlığı ve gövde-kök oranlarının önemli 

etkileri olmaktadır. Bu özelliklerin fidan yaşama ve gelişmesine etkileri tek tek, ortaklaşa 

ya da tümüyledir (Cieary, Greaves & Hermann, 1978., Eyüboğlu & Karadeniz, 1987). 

 

   
 
 Şekil 5. Toprak hazırlığı, Doğu ladini fidanlarının repikajı ve kök kesimi 

 

Sera uygulama alanında daha önceden küçük saksılarda (yükseklik:17 cm, çap: 21 

cm) yetiştirilmiş olan sarıçam, boylu ardıç, doğu ladini fidanlarında, saksılarından sökülüp 

daha büyük saksılara (yükseklik:25 cm, çap: 30 cm) alınmak suretiyle kaptan kaba repikaj 

yapılmıştır. Repikaj işlemleri 2011 yılının kasım ayı sonu- aralık ayı başı arasında 

gerçekleştirilmiştir. Söküm esnasında kökleri zedelenmeden topraklı olmasına özen 

gösterilmiştir. 

Bitkilerin uzun olan kazık kökleri, dikim aşamasında saksı içerisinde yukarı 

kıvrılmasını engellemek ve köklerde saçak kök oluşumunu artırmak amacıyla 5-6 cm 
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kesilerek kök tuvaleti yapılmıştır (Şekil 5). Bitkiler dikim derinliği göz önüne alınarak kök 

boğazı seviyesinde dikilmiştir. 

Araştırmada budama ve gübreleme çalışması yapılacak dört türde aynı büyüklükteki 

plastik saksılara kaptan kaba repikaj yapılmıştır (Şekil 6). 

 

    

   
 

  Şekil 6. Doğu ladini ve fıstıkçamı fidanlarının dikim öncesi ve repikaja alınması 
               

 

2.2.2. Gübreleme ve Yabani Ot Mücadelesi 

 

Gübre, bitkinin beslenmesinde gerekli olan kimyasal elementleri sağlamak için 

toprağa ilave edilen, doğal veya kimyasal olarak elde edilen malzemedir. Bitkinin 

beslenmesi öncelikle yapay (mineral ya da ticari) gübre dediğimiz azot, fosfor ve potasyum 

tarafından sağlanır. 
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      Şekil 7. Repikaj işleminden sonra gübreleme ve diri örtü bakımı  
   

Repikajı yapılan bitkiler gelişim durumları göz önünde bulundurularak dikimden 2 

hafta sonra nisan ayında gübreleme yapılmıştır (Şekil 7). Her saksıya, 5gr gelecek şekilde 

26N (%26 Azot, %13 Nitrat azotu, %13 Amonyak) gübresi kullanılmıştır. Gübreleme 

işlemi bir kez uygulanılmıştır. 

Yabani ot ile mücadele için toprak yüzeyi siyah polietilen naylon ile tamamen 

kaplanmıştır. Ancak saksılardan çıkan yabani otlar düzenli aralıklarla kökleri saksının 

içinde kalmayacak şekilde elle toplanılmıştır.  

 

2.2.3. Fidanlarda Yapılan Tepe Budaması 

 

Araştırmada, bitkilerin rejenerasyon yeteneklerini belirleyebilmek amacıyla bitki 

türleri üzerinde tek tür budama işlemi yapılmıştır. Sayıları 50' şer adet olan boylu ardıç, 

doğu ladini ve sarıçam fidanları; 20’ şer adet daha önceden tepe budaması yapılmış (2009), 

20’ şer adet tepe budaması yapılmamış (2012 de yapılacak) ve 10’ ar adet kontrol olmak 

üzere 3 ana gruba ayrılmış ve daha sonra da tepe budaması yapılmış ve yapılacak gruplarda 

kendi içlerinde gübreli ve gübresiz olmak üzere alt gruplara ayrılmıştır (Tablo 1). 

 

Tablo 1. Gruplara ayrılmış bitki türleri 
 

Tür 
2009 yılında tepe budaması yapılmış 2012 yılında tepe budaması yapılmış 

Kontrol Toplam 
Gübreli Gübresiz Gübreli Gübresiz 

Sarıçam 10 10 10 10 10 50 

Doğu ladini 10 10 10 10 10 50 

Boylu ardıç 10 10 10 10 10 50 
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30 adet saksıda ve 30 adet de polietilen kapta olmak üzere toplam 60 adet fıstıkçamı 

fidanı da kendi içlerinde 20’ şer adet tepe budaması yapılacak ve 10’ ar adet kontrol olmak 

üzere iki ana grup, tepe budaması yapılacak fidanlarda kendi içlerinde 10’ar adet gübreli ve 

gübresiz olmak üzere alt gruplara ayrılmıştır (Tablo 2). 

 

Tablo 2. Fıstıkçamı fidanlarında uygulanan işlemler 
 

Saksıda Polietilen kapta 

Toplam Tepe budaması yapılmış  
Kontrol 

Tepe budaması yapılmış 
Kontrol 

Gübreli Gübresiz Gübreli Gübresiz 

10 10 10 10 10 10 60 

 

Fıstıkçamında yapılan budama yönteminin ve gübrelemenin bitkilerin kendi 

içerisinde ve diğer türlerle olan form ve rejenerasyon farklılıklarının araştırılması 

amaçlanmıştır. 

 

 
 

        Şekil 8. Sarıçamda tepe budama uygulaması ve şematik gösterimi 
 

Bu çalışmada türlerin, tepe sürgün boyunun 1/3’ ü kalacak şekilde yapılan budamaya 

nasıl tepki verecekleri araştırılmıştır. 

Budama uygulamasında bağ makası kullanılmış olup, budama teknikleri dikkate 

alınarak işlemler gerçekleştirilmiştir. Sarıçamda tepe budamasının şematik görünümü şekil 

8’de, dört türde yapılan budama çalışmaları ise şekil 9’ da verilmiştir. Ayrıca tepe budaması 

yapılmış fidanların birlikte görünümü ise Şekil 10’ da verilmiştir. 
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Şekil 9. Fıstıkçamı (1), sarıçam (2), doğu ladini (3) ve boylu ardıç (4) 
fidanlarında tepe budaması öncesi ve sonrası 
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       Şekil 10. Tepe budaması yapılmış fidanlar 
 

2.2.4. Budama Öncesi ve Sonrası Yapılan Ölçümler 

 

Budamadan önce ve sonra olmak üzere iki farklı dönemde; toplam 210 adet bitki 

türünün boyu (FB), tepe tacı genişliği (TTG), tepe sürgünlerin çıkardığı dal sayısı (TDS), 

tepedeki tomurcuk sayısı (TTS) özellikleri üzerinde ölçümler yapılmıştır. İlk ölçümler 

Ocak 2012 tarihinde; budama işlemi yapılmadan önce vejetasyon dönemi dışında 

gerçekleştirilmiştir. İkinci ölçümler budama işlemi yapıldıktan sonraki yılın Aralık 2012 

tarihinde yapılmıştır. Doğu ladininde yapılan ölçümler Şekil 11’de, ölçüm şeması ise Şekil 

12’de verilmiştir. 

 

    
 
Şekil 11. Doğu ladini fidanlarında yapılan ölçümler 
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A: Bitki boy uzunluğu 
B: Tepe tacı genişliği 
C: Tepedeki sürgün sayısı 
D: Tepedeki tomurcuk sayısı 

  
        Şekil 12. Bitki ölçüm şeması 

 

Fidan boyu ve tepe tacı genişliği cetvel yardımıyla milimetre hassasiyetinde 

ölçülmüştür. Fidan boyu, toprak seviyesiyle en üstte bulunan tepe ya da lateral sürgüne ait 

uç tomurcuğun ucu arasındaki mesafe esas alınarak; tepe tacı genişliği ise en geniş yan 

dalların uçları arasındaki mesafe esas alınarak ölçülmüştür. Tepedeki sürgün ve tomurcuk 

sayısı ise budamadan önce tepe sürgününe ait sürgün ve tomurcuk sayıları; budamadan 

sonra en uzun lateral sürgündeki tomurcuk ve sürgün sayıları esas alınarak ölçüm 

yapılmıştır. 
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3. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Çalışma doğu ladini, sarıçam, fıstıkçamı, boylu ardıç olmak üzere dört farklı bitki 

türünde tepe budaması ve gübreleme uygulanarak yürütülmüştür. Budama öncesi ve 

sonrası türlerin boy, tepe tacı, tepedeki sürgün sayısı ve tepedeki tomurcuk sayısı 

gözlemlenmiş ve ölçümleri yapılmıştır. Ölçümler sonucunda fidanların genel özellikleri ve 

yenilenebilme yetenekleri araştırılmıştır. İki farklı ölçüm zamanında kaydedilen ölçümler 

istatistiksel olarak değerlendirmeye alınmıştır. Çalışmada dört bitki türü kullanıldığı için 

elde edilen bulgular her bir bitki türü için ayrı başlıklar altında verilmiştir. Bu incelemeler 

sonucunda ortaya çıkan bulgular aşağıda açıklanmıştır. 

Tez kapsamında yapılan bu çalışmada, boylu ardıç, doğu ladini, fıstıkçamı ve 

sarıçam fidanlarında, fidanların yapılan budama uygulamasına yatkınlığının belirlenmesi 

amacıyla tepe budaması yapılmıştır. Ayrıca gübrelemenin fidan morfolojik özelliklerinden 

fidan boyu, tepe tacı genişliği, tepedeki tomurcuk ve sürgün sayısı üzerine olan etkilerinin 

incelenmesi amacıyla gübreleme uygulaması yapılmıştır. Ülkemizde doğal olarak bulunan 

bu dört bitki türünün budama öncesi ve sonrası morfolojik özelliklerinin analizleri 

değerlendirilmiştir. 

300 yıldan fazla bir süredir birçok fidanlıkta uygulanmakta olan tepe budaması, 

özellikle ABD ve Avustralya'da çok yaygın bir şekilde sürdürülmektedir (Duryea/ 

Boomsma, 1992: South, 1996a ve 1998a). Tepe budamasına karşı bazı araştırıcıların 

olumsuz görüşleri olmasına karşın, birçok araştırıcı tepe budamasını desteklemektedir.  

Özellikle dikimden sonra su stresi koşulu altında bulunan, tepe budaması 

uygulanmamış kök/ gövde oranı düşük fidanlar ile tepe budaması uygulanmış fidanlar 

dikimden sonra karşılaştırıldığında, tepe budamasının avantajı daha iyi ortaya çıkmakta ve 

yapraklı tür fidanlarda genel olarak daha başarılı sonuç verdiği görülmektedir. 

Türkiye’de yapılan çalışmalar incelendiğinde söz konusu olan bitki türlerinin daha 

çok botanik, tohum, genetik, ağaçlandırma ve silvikültürel özelliklerini ilgilendiren 

çalışmalar yapıldığı görülmüştür. Bu çalışmada ise bitki türlerinin boy, tepe tacı, tepedeki 

tomurcuk sayısı ve tepedeki sürgün sayısı gibi morfolojik yapıları üzerinde budama ve 

gübrelemeyle oluşabilecek değişimler incelenmiş ve değerlendirmeler yapılmıştır. Yapılan 

budama uygulaması bitki türlerinin çalışma dâhilinde ölçülen tüm morfolojik özellikleri 

üzerinde etkili olmuştur. 
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Budama öncesi ve sonrası türler üzerindeki gelişim farklılıklarını belirlemek 

amacıyla One Way Anova (tek yönlü varyans analizi) yapılmıştır. Bitki türlerinin budama 

öncesi ve sonrası yenilenme ve gelişimi her bir türde ayrı ayrı aşağıda verilmiştir. Elde 

edilen verilerle her bir tür için boy gelişimi- yapılan işlemler, tepe tacı gelişimi (TTG)- 

işlemler, tepedeki dal sayısı (TDS)- işlemler, tepedeki tomurcuk sayısı (TTS)- işlemlerin 

grafikleri düzenlenmiştir. 

 

3.1. Boylu Ardıç  

 

3.1.1. Fidan Boyu 

 

Boylu ardıç türüne ait budama öncesi ve sonrası boy gelişimi Şekil 13’de verilmiştir. 

Duncan testi sonuçlarına göre 1, 3 ve 4. işlemler fidan boyu bakımından kendi aralarında 

anlamlı farklılıklar göstermiştir. 2 ve 5. işlem ise hem 4. işlemden hemde 3. işlemden 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermemiştir. 4. işlemle elde edilen fidan boyu 

gelişimi diğer işlemlere göre daha yüksek bulunmuştur (Tablo 3). 

 

 
 
     Şekil 13. Boylu Ardıç’ta tepe budamasının fidan boyu üzerine etkisi  
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Tablo 3. Boylu ardıç fidanlarının budamaya bağlı boy gelişimine ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -7,45 a 9,87 -32,00 3,00 

7,039 0,000 

2 10 4,14 bc 6,83 -4,60 21,00 

3 10 1,30 b 4,06 -4,00 9,00 

4 10 8,25 c 6,04 -0,50 22,00 

5 10 3,90 bc 6,80 -3,00 18,00 

TOPLAM 50 2,03 8,52 -32,00 22,00 

1: Tepe budaması yapılmış gübresiz fidanlar  
2: Tepe budaması yapılmış gübreli fidanlar 
3: Daha önceden tepe budaması yapılmış gübresiz fidanlar 
4: Daha önceden tepe budaması yapılmış gübreli fidanlar 
5: Kontrol 

 
 

Tepe budaması, özellikle dikimden sonra çevresel stres koşulları altında bulunan 

fidanların dikim başarısını artırmakta ve genel olarak, yapraklı türlerde iğne yapraklı 

türlere oranla daha başarılı sonuç vermektedir (Tilki, 2001). Tepe budaması, fidan boyunun 

kontrol altında tutulması için uygulanan bir işlemdir (Diearauf, 1976; Driesche, 1980; 

Hennessey/Dougherty, 1984; Miller ve ark.,1985; Duryea, 1986; Stauder, 1995). Fidan 

boyunun kontrol altında tutulması ile araziye aktarılan fidanın dikimi kolaylaşmakta ve 

fidan, dikimi izleyen olumsuz çevre koşulları ve su stresine karşı daha fazla direnç 

kazanmaktadır (Dierauf,1976; Carlson/Miller, 1988). 

Budama öncesi ve sonrası boylu ardıç fidanlarının boy gelişimine ait değerlere 

bakıldığında; hiçbir işlem yapılmayan kontrol grubunun boy uzunluklarında 3.90cm’lik 

artış olduğu saptanmıştır. Tablo 3. de görüldüğü üzere, iki yıl önce tepe budaması yapılmış 

fidanlar yeni budama yapılmışlara kıyasla daha iyi boy gelişimi göstermiştir. Uygulamada 

gübrenin boy gelişimine tüm işlemlerde pozitif etki yaptığı görülmektedir. Gübresiz 

fidanlar budamayı takiben ilk 2 yıl içinde gübrelilere göre daha iyi boy gelişimi göstermiş 

bulunmaktadır. Ölçülen veriler değerlendirildiğinde gübresiz fidanlar dışında, tepe 

budamasının boylu ardıç bitkisinin boy büyümesini artırmada etkili olduğu görülmektedir. 
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3.1.2. Tepe Tacı Genişliği 

 

Boylu ardıç türüne ait budama öncesi ve sonrası tepe tacı gelişimi Şekil 14’de 

verilmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre 2 ve 3. işlemler tepe tacı gelişimi bakımından 4. 

işleme benzer sonuçlar vermiş ve aralarında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamıştır. 1. işlem ise diğer uygulamalara göre tepe tacı gelişimi bakımından 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermiştir.  

 

 
   

  Şekil 14. Boylu Ardıç’ta tepe budamasının fidan tepe tacı genişliği üzerine 
etkisi 

 

Hiçbir işlem uygulanmadığında; fidanın gelişimine bağlı artan ışık ihtiyacı ve 

yetişme yerleri sıklıklarının sabit kalmasından dolayı yan dallarda kurumalar meydana 

gelmiş; bu da fidanların tepe tacı gelişiminde azalmaya sebebiyet vermiştir. Budamayı 

takiben ilk yılda tepe tacı gelişimi daha önce budanmış fidanlara nazaran daha az 

görülmektedir. 1. işlemde zaman içinde gelişen fidanlarda artan ışık rekabetinden dolayı 

yan dallarda kurumalar ve dökülmeler meydana gelmiş; dolayısıyla tepe tacında gelişim 

olmamıştır. Gübreli olan 2 ve 4. grup, tepe tacı bakımından daha fazla gelişim göstermiş ve 

gübrenin fidanların tepe tacı gelişimi üzerinde olumlu etkisi gözlemlenmiştir. Genel olarak 

boylu ardıç fidanlarına bakıldığında boy gelişimi ve tepe tacı gelişimi arasında doğru 

orantılı bir ilişki olduğu görülmektedir (Tablo 4).  
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Tablo 4. Boylu ardıç fidanlarının budamaya bağlı tepe tacı gelişimine ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -4,28 a 8,80 -22,00 11,50 

6,005 0,001 

2 10 5,45 bc 4,13 0,50 12,50 

3 10 3,63 bc 9,52 -13,00 18,00 

4 10 9,26 c 4,80 4,75 19,50 

5 10 -1,03 ab 5,38 -7,00 8,00 

Toplam 50 2,61 8,17 -22,00 19,50 

 

3.1.3. Tepedeki Sürgün Sayısı 

 

Boylu ardıç türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki sürgün sayısı gelişimi Şekil 

15’de verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem düzeyi P= 0,072 olduğu görülmektedir. 

Dolayısıyla budamaya bağlı fidan tepedeki sürgün sayısı gelişimi istatistiki önem 

düzeyinde (P<0,05) anlamlı bulunmamıştır.  

 

 
 

  Şekil 15. Boylu Ardıç’ta tepe budamasının fidan tepe sürgün sayısı üzerine 
etkisi 

 

Boylu ardıç fidanlarının tepe sürgün sayısı gelişimine bakıldığında kontrol grubunda 

0,1’lik bir azalma olduğu saptanmıştır. İlk ölçümde var olan tepedeki tomurcuklar bir yılın 

sonunda patlamış ve tepede yeni sürgünler meydana getirmiştir. Hiçbir işlem 

uygulanmadığında tepedeki sürgün sayısı azalarak devam etmiştir. Tepe budaması 

yapıldığında ise bu sayı ya sabit kalmış ya da artış olmuştur. Budama öncesi ve sonrası 
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ölçümler değerlendirildiğinde en fazla gelişimin 1 yıl önceden tepe budaması yapılmış 

gübresiz fidanlarda olduğu görülmektedir. Veriler incelendiğinde; gübresiz fidan 

gruplarında daha fazla gelişme olduğu, uygulanan gübrenin sanılanın aksine sürgün 

sayında pozitif bir etki yaratmadığı ortaya çıkmıştır (Tablo 5).  

 

Tablo 5. Boylu ardıç fidanlarının budamaya bağlı tepe sürgün sayısına ait istatistik 
değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 0,50  0,71 0,00 2,00 

2,311 0,072 

2 10 0,00  0,00 0,00 0,00 
3 10 0,30  0,48 0,00 1,00 
4 10 0,20  0,63 -1,00 1,00 
5 10 -0,10  0,32 -1,00 0,00 

Toplam 50 0,18 0,52 -1,00 2,00 
 

3.1.4. Tepedeki Tomurcuk Sayısı 

 

Boylu ardıç türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki tomurcuk sayısı gelişimi 

Şekil 16’da verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem düzeyi P= 0,108 olduğu 

görülmektedir. Budamaya bağlı fidanların tomurcuk sayıları gelişimi istatistiki önem 

düzeyinde (P<0,05) anlamlı bulunmamıştır (Tablo 6). 

 

 
    

                          Şekil 16. Boylu Ardıç’ta tepe budamasının fidan tepe tomurcuk sayısı 
üzerine etkisi 
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Elde edilen bulgular sonucunda, boylu ardıç fidanlarında tepedeki tomurcuk sayısı 

incelendiğinde genel olarak azalma olduğu görülmektedir. Kontrol grubuna bakıldığında; 

ilk ölçümden sonra tepedeki tomurcukların patlaması sonucu yeni sürgünler oluşmuş ve 

oluşan bu yeni sürgünler öncekilerden daha az sayıda tomurcuk geliştirmiştir. Tepe 

budaması yapılan gruplarda ise tomurcuk sayılarındaki azalma; tepe sürgünü kesildikten 

sonra gelişim gösteren lateral sürgünlerdeki tomurcuk sayılarının genel olarak tepe 

sürgününden daha az sayıda tomurcuk geliştirmesine bağlanabilir. 

 

Tablo 6. Boylu ardıç fidanlarının budamaya bağlı tepe tomurcuk sayısına ait istatistik 
değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -11,60  5,44 -20,00 -5,00 

2,021 0,108 

2 10 -4,80  7,81 -21,00 7,00 
3 10 -5,63  8,11 -18,00 8,00 
4 10 -3,80  4,37 -9,00 4,00 
5 10 -6,30  7,29 -23,00 3,00 

Toplam 50 -6,43 7,04 -23,00 8,00 
 

3.2. Doğu Ladini  

 

3.2.1. Fidan Boyu 

 

Doğu ladini türüne ait budama öncesi ve sonrası fidan boy gelişimi Şekil 17’ de 

verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem düzeyi P= 0,102 olduğu görülmektedir. 

Budamaya bağlı fidan boy gelişimi istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlı 

bulunmamıştır. 
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     Şekil 17. Doğu ladininde tepe budamasının fidan boyu üzerine etkisi 
 
 

Tablo 7. Doğu ladini fidanlarının budamaya bağlı fidan boyuna ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 7,99 5,28 2,50 19,20 

2,057 0,102 

2 10 3,48 4,38 -2,00 13,70 

3 10 3,21 4,16 -5,00 10,00 

4 10 4,00 4,85 -5,50 10,60 

5 10 4,31 1,99 0,30 7,00 

Toplam 50 4,60 4,47 -5,50 19,20 

 

Doğu ladini fidanlarına ait bulgular incelendiğinde 8 cm ile en fazla boy büyümesini 

bir yıl önceden budama yapılmış gübresiz fidanların yaptığı görülmektedir. Fidanlara 

hiçbir işlem uygulanmadığında boyların ortalama 4,31 cm artış gösterdiği; tepe sürgünü 

kesildikten sonra budamanın ikinci yılını takiben hiçbir işlem uygulanmamışlara kıyasla 

daha az bir boy gelişimi gösterdiği gözlemlenmiştir. Gübrelemenin tepe budaması yapılmış 

fidanların boy gelişimi üzerindeki etkisine bakıldığında ise; daha önceden budama 

yapılmışlarda gübrelemenin boy gelişimini artırdığı, ancak budamayı takiben ilk yıl içinde 

etkisiz olduğu görülmektedir (Tablo 7). 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5

Toplam bönceboy

Toplam bsonraboy

(mm) 



29 
 

3.2.2. Tepe Tacı Genişliği 

 

Doğu ladini türüne ait budama öncesi ve sonrası tepe tacı gelişimi Şekil 18’ de 

verilmiştir. 1, 3, 4 ve 5. işlemler tepe tacı gelişimi bakımından 2. işleme göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık göstermiş ve daha düşük değerler elde edilmiştir. 

 

 
 

  Şekil 18. Doğu ladininde tepe budamasının tepe tacı genişliği üzerine etkisi 
 

Doğu ladinine ait tepe tacı gelişimine ilişkin veriler incelendiğinde; ışık isteği 

bakımından gölgeye daha fazla tahammül edebildiğinden dolayı doğu ladini fidanlarının 

boylu ardıç fidanlarına kıyasla daha fazla gelişim gösterdiği görülmektedir. Fidanların 

büyüdükçe artan ışık ihtiyaçları yetişme sıklıkları sabit kalmasına rağmen gölgeye 

dayanıklı bir tür olmasından dolayı yan dalların gelişimini engelleyememiştir. Genel olarak 

doğu ladini fidanlarının tepe tacı gelişimlerine bakıldığında gübrenin olumlu etkisinin 

olduğu görülmektedir. 2 yıl önce tepe budaması yapılmışlarda tepe taçları, sonra 

yapılmışlara kıyasla daha az gelişim göstermiştir (Tablo 8).  
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Tablo 8. Doğu ladini fidanlarının budamaya bağlı tepe tacı gelişimine ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 20,98 a 7,24 11,95 31,62 

5,780 0,001 

2 10 30,71 b 2,59 27,42 34,05 

3 10 19,73 a 7,70 6,25 28,62 

4 10 25,14 a 5,88 13,57 31,45 

5 10 21,30 a 4,46 12,37 27,97 

Toplam 50 23,57 6,93 6,25 34,05 

 

3.2.3. Tepedeki Sürgün Sayısı 

 

Doğu ladini türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki sürgün sayısı gelişimi Şekil 

19’ da verilmiştir. 2. ve 3 işlemler tepe sürgün sayısı bakımından 5. işleme göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık göstermiş ve daha yüksek değerler elde edilmiştir. 1. ve 4.  

işlemler ise hem 2. ve 3. işlemlerden hem de 5. işlemden istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık göstermemiştir (Tablo 9).  

 

 
 

  Şekil 19. Doğu ladininde tepe budamasının fidan tepe sürgün sayısı üzerine 
etkisi 

 

Doğu ladini fidanlarında tepe budamasının ve gübrelemenin fidanların tepe sürgün 

sayısı gelişimi üzerindeki etkisi elde edilen bulgular dâhilinde incelendiğinde; grupların 

gübre ve budamaya farklı tepkiler verdiği görülmektedir. Sonradan tepe budaması yapılmış 

gübreli olan 2. grupta kontrol grubuna göre belirgin bir artışa rastlanmıştır.  
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Tablo 9. Doğu ladini fidanlarının budamaya bağlı tepe sürgün sayısına ait istatistik 
değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 0,00 ab 0,67 -1,00 1,00 

3,153 0,023 

2 10 0,60 b 1,35 -1,00 3,00 

3 10 0,50 b 1,51 -2,00 2,00 

4 10 -0,50ab 2,17 -5,00 2,00 

5 10 -1,30 a 0,67 -2,00 0,00 

Toplam 50 -0,14 1,51 -5,00 3,00 

 

3.2.4. Tepedeki Tomurcuk Sayısı 

 

Doğu ladini türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki tomurcuk sayısı gelişimi 

Şekil 20’ de verilmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre 2., 3 ve 5. işlemler tepedeki 

tomurcuk sayısı bakımından benzer sonuçlar vermiş ve aralarında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. 1. işlem ise hem 4. İşlemden hemde diğer işlemlerden 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermemiştir. 

 

 
 

   Şekil 20. Doğu ladininde tepe budamasının fidan tepe tomurcuk sayısı 
üzerine etkisi 

 

Doğu ladinine ait bulgular incelendiğinde; fidan gruplarının tepe budaması 

uygulamasına farklı tepkiler verdiği görülmektedir. Fidanlara uygulanan gübre ise daha 

sonra budama yapılmışlarda azalmaya sebep olmuşken; önce budama yapılanlarda 

gübresize oranla artış göstermiştir (Tablo 10). 
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Tablo 10. Doğu ladini fidanlarının budamaya bağlı tepe tomurcuk sayısına ait istatistik 
değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 0,30 ab 0,95 -1,00 2,00 

4,513 0,004 

2 10 -0,70 a 0,95 -2,00 1,00 

3 10 -0,50a 1,51 -2,00 2,00 

4 10 1,40b 1,78 0,00 5,00 

5 10 0,10 a 0,57 -1,00 1,00 

Toplam 50 0,12 1,39 -2,00 5,00 

 

3.3. Sarıçam  

 

3.3.1. Fidan Boyu 

 

Sarıçam türüne ait budama öncesi ve sonrası fidan boy gelişimi Şekil 21’ de 

verilmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre; 2 ve 4. işlemler boy gelişimi bakımından benzer 

sonuçlar vermiş ve aralarında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. 1, 3 ve 

5 işlemler de hem 2 ve 4. işlemlerine göre hem de kendi aralarında boy gelişimi 

bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermiştir. 3. işlemle elde edilen boy 

gelişimi diğer işlemlere göre daha yüksek bulunmuştur (Tablo 11). 

 

 
 

        Şekil 21. Sarıçamda tepe budamasının fidan boyu üzerine etkisi 
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Sarıçam türüne ait fidanların boy gelişimine ilişkin bulgular incelendiğinde; ışık 

ağacı olan sarıçam fidanlarının zamana bağlı gelişimleri devam ederken yetişme sıklıkları 

sabit kalmış; bu da kontrol grubunda kurumalara ve dökülmelere sebebiyet vermiştir. 

Dolayısıyla boy gelişimi eksi yönde gerçekleşmiştir. Tepe budamasını takiben iki yıl 

içerisinde boy gelişiminin diğer gruplara nazaran daha fazla olduğu görülmektedir. Gübre 

budamayı takiben ilk yıl içinde etkili olmuş, budamanın ikinci yılında gübresiz olan 3. 

gruba göre olumsuz etki göstermiştir. 

 

Tablo 11. Sarıçam fidanlarının budamaya bağlı fidan boyuna ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -12,40 a 4,60 -23,00 -9,00 

28,148 0,000 

2 10 1,45 c 0,69 0,00 2,00 

3 10 17,75 d 13,18 1,00 42,00 

4 10 5,60 c 3,89 1,00 12,00 

5 10 -5,25 b 4,52 -11,00 0,00 

Toplam 50 1,43 12,18 -23,00 42,00 

 

Languist’in ve Genç’ in çamlarla ilgili çalışmalarının sonuçları incelendiğinde 

sarıçamın daha önceki çalışmalarda da benzer sonuçlar verdiği görülmüştür. Languist’in 

bildirdiğine göre, 3+0 yaşında iken aktif gelişme dönemi içinde tepeleri budanan ve 

budanmayan Pinus ponderosa fidanları ile kurulan denemelerde, tepesi kesilen fidanların 

yaşama yüzdeleri düşmüştür. Genç’in çamlar için ifadesi ise büyüme dönemi içinde tepe 

tomurcuğuna yapılan müdahale, boy gelişimini durdurduğu gibi bitkinin ölümüne de sebep 

olabilir, şeklindedir. South (2010)’ın verdiği bilgilere göre Pinus taeda’da yaşama yüzdesi 

budama yapılanlarda yapılmayanlara göre fazladır. Fakat aynı etki, Pinus strobus ve Pinus 

elliottii için bulunmamıştır. Yapılan araştırmada da Sarıçamlarda budama sonrası yaşama 

yüzdelerinde azalma olmasa da boy gelişiminin az olduğu görülmektedir. Öyleyse, 

South’un Pinus taeda üzerinde yaptığı araştırmanın sonuçları Sarıçamla yapılan 

araştırmanın sonucuyla benzerlik göstermemektedir. 
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3.3.2. Tepe Tacı Genişliği 

 

Sarıçam türüne ait budama öncesi ve sonrası tepe tacı gelişimi Şekil 22’ de 

verilmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre 1 ve 3. işlemler tepe tacı gelişimi bakımından 

benzer sonuçlar vermiş ve aralarında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. 

Aynı şekilde, 2 ve 4. işlemlerde kendi aralarında tepe tacı gelişimi bakımından benzer 

sonuçlar vermiş ve aralarında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamıştır. 5. işlem 

ise diğer uygulamalara göre tepe tacı gelişimi bakımından en az gelişme göstermiş olup 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (Tablo 12).  

 

 
 
  Şekil 22. Sarıçamda tepe budamasının tepe tacı genişliği üzerine etkisi 

 

Sarıçam türüne ait fidanların tepe tacı gelişimine bakıldığında boy gelişiminin aksine 

ciddi bir artış olduğu görülmektedir. Budamayı takiben iki yıl içersinde tepe tacı gelişimi 

birinci yıldakine göre daha fazla gerçekleşmiştir. Fidanlara hiçbir işlem uygulanmadığında; 

tepe taçlarında 0, 75 cm’lik bir gelişme gösterirken, budama yapıldığında fidanlar 

gelişmelerini boya değil de yanlara doğru göstermişlerdir. Dolayısıyla tepe budaması 

sarıçam fidanları üzerinde, tepe tacı gelişimi bakımından olumlu bir etki yapmıştır. Gübreli 

fidanlardaki tepe tacı gelişimi incelendiğinde; gübresizlerden daha az gelişim gösterdikleri 

ancak; kontrol grubuna göre daha fazla gelişim gösterdikleri görülmektedir.  
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Tablo 12. Sarıçam fidanlarının budamaya bağlı tepe tacı gelişimine ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 24,55 c 4,62 17,25 32,87 

11,582 0,000 

2 10 14,49 b 11,93 6,25 37,37 

3 10 27,02 c 6,63 19,25 38,75 

4 10 14,75 b 15,06 1,00 42,62 

5 10 0,75 a 5,48 -7,00 10,50 

Toplam 50 16,31 13,16 -7,00 42,62 

 

3.3.3. Tepedeki Sürgün Sayısı 

 

Sarıçam türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki sürgün sayısı gelişimi Şekil 

23’ de verilmiştir. Yapılan istatistik sonucunda 1, 2, 4 ve 5. işlemler kendi aralarında 

tepedeki sürgün sayısı bakımından benzerlik göstermiştir. 3. işlem ise diğer uygulamalara 

göre tepedeki sürgün sayısı bakımından anlamlı farklılık göstermiş olup daha düşük değer 

elde edilmiştir (Tablo 13). 

 

 
 

  Şekil 23. Sarıçamda tepe budamasının fidan tepe sürgün sayısı üzerine 
etkisi 

 

Sarıçam türüne ait fidanların tepedeki sürgün sayısı gelişimine bakıldığında genel 

olarak bir azalma olduğu görülmektedir. Tepe sürgünü kesildikten sonra boyca onu geçen 

lateral tomurcuklardaki sürgün sayıları genellikle tepe sürgünündekine oranla daha az 
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olduğundan; şekilde de görüldüğü gibi, genel bir azalma meydana gelmiştir. Bu azalma 

gübreli gruplarda gübresizlere kıyasla daha az görülmüştür.  

 

Tablo 13. Sarıçam fidanlarının budamaya bağlı tepe sürgün sayısına ait istatistik değerleri 
 

İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 
1 10 -1,80b 2,04 -6,00 1,00 

3,566 0,013 

2 10 -1,70b 2,00 -5,00 1,00 
3 10 -4,40a 4,60 -16,00 0,00 
4 10 -0,50b 1,43 -2,00 2,00 
5 10 -0,80b 1,32 -3,00 1,00 

Toplam 50 -1,84 2,83 -16,00 2,00 
 

3.3.4. Tepedeki Tomurcuk Sayısı 

 

Sarıçam türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki tomurcuk sayısı gelişimi Şekil 

24’ de verilmiştir. 1 ve 5. işlemler kendi aralarında, 3 ve 4. işlemler kendi aralarında 

tepedeki tomurcuk sayısı bakımından benzer sonuçlar vermiş ve aralarında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. 2. işlem ise diğer uygulamalara göre tepedeki 

tomurcuk sayısı bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermiştir. 4. işlemle 

elde edilen tepedeki sürgün sayısı en yüksek, 5. işlemle elde edilen tepedeki tomurcuk 

sayısı en düşük bulunmuştur (Tablo 14).  

 

 
 

  Şekil 24. Sarıçamda tepe budamasının fidan tepe tomurcuk sayısı üzerine 
etkisi 
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Sarıçam türüne ait fidanların tepe tomurcuk sayılarına ilişkin veriler incelendiğinde; 

tek artışın tepe budamasını takiben ikinci yıl içinde gerçekleştiği görülmektedir. Kontrol 

fidanlarıyla kıyaslandığında; bir yıl önce budanmış fidanlarda daha küçük oranda azalma 

olmuştur. Şekilde gübrenin fidanların tomurcuk sayısı üzerinde olumlu etkisinin olduğu 

açıkça görülmektedir. 

 

Tablo 14. Sarıçam fidanlarının budamaya bağlı tepe tomurcuk sayısına ait istatistik 
değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -2,90 a 3,14 -7,00 2,00 

27,417 0,000 

2 10 -0,40 b 2,01 -4,00 2,00 
3 10 3,70 c 1,16 2,00 5,00 
4 10 5,50 c 2,17 3,00 9,00 
5 10 -3,20 a 2,82 -7,00 1,00 

Toplam 50 0,54 4,20 -7,00 9,00 
 

3.4. Fıstıkçamı  

 

3.4.1. Fidan Boyu 

 

Polietilen kaplarda yetişen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası fidan boy 

gelişimi Şekil 25’de verilmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre 1 ve 2. işlemler boy gelişimi 

bakımından 3. işleme göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermiş ve daha düşük 

değerler elde edilmiştir. 3. işlemle elde edilen boy gelişimi diğer işlemlere göre daha 

yüksek bulunmuştur (Tablo 15). 
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  Şekil 25. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının 
fidan boyu üzerine etkisi 

 

Kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarına ait boy gelişimi değerleri incelendiğinde; 

tepe budamasının boyu kontrol altına almada etkili olduğu görülmektedir. Tepe budaması 

yapıldıktan sonra bir yıl içinde, lateral sürgünler tepe sürgünü kadar büyüme yapamamış; 

dolayısıyla boyda azalma meydana gelmiştir. Boy gelişimi verileri değerlendirildiğinde; 

gübrenin nispeten olumlu etkisinin olduğu görülmektedir.  

 

Tablo 15. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı fidan 
boyuna ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -7,10 a 3,28 -11,00 -2,00 

12,667 0,003 
2 10 -3,65 a 5,88 -11,00 5,00 

3 10 3,80 b 5,31 -4,00 13,00 

Toplam 30 -2,32 6,65 -11,00 13,00 

1: Tepe budaması yapılmış gübresiz fidanlar  
2: Tepe budaması yapılmış gübreli fidanlar 
3: Kontrol 

 

Saksılarda yetişen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası fidan boy gelişimi 

Şekil 26’ da verilmiştir. 2. işlem boy gelişimi bakımından 3. işleme göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık göstermiş ve daha düşük değer elde edilmiştir. 1. işlem ise hem 2. 

işlemden hem de 3. işlemden istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermemiştir. 3. 

işlemle elde edilen boy gelişimi diğer işlemlere göre daha yüksek bulunmuştur (Tablo 16). 
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  Şekil 26. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının fidan boyu 
üzerine etkisi 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamlarına ait boy gelişimine ilişkin bulgular 

değerlendirildiğinde; genel bir azalma olduğu görülmektedir. Boy gelişiminde hiçbir işlem 

uygulanmadığında 5,8 cm artış görülürken; tepe budaması yapıldığında gübresiz fidanlarda 

0,15, gübrelilerde ise -2,8 cm lik bir değişim gözlemlenmiştir(Tablo 16). Buna göre; gübre, 

fıstıkçamı fidanlarının boy gelişimi üzerinde olumsuz etki göstermiştir denilebilir. Tepe 

budaması yapıldıktan sonra, lateral sürgünler bir yıl içinde çok hızlı gelişim gösterememiş; 

dolayısıyla da kontrole göre bir azalma söz konusu olmuştur.  

 

Tablo 16. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı fidan boyuna ait 
istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 0,15 ab 7,46 -12,00 10,00 

4,497 0,021 
2 10 -2,80 a 6,83 -14,00 7,00 

3 10 5,80 b 5,01 -3,00 13,00 

Toplam 30 1,05 7,26 -14,00 13,00 

 

Çalışılan bitki türleri karşılaştırıldığında en iyi boy gelişiminin doğu ladininde 

olduğu görülmektedir. Diğer bitki türlerinde iyi boy gelişimi olmamasının sebebi tepede 

yaşamı devam ettirecek iyi bir lider sürgün çıkartamamaları gösterilebilir. Özellikle kurak 

yarı-kurak bölge ağaçlandırmalarında kök/ gövde oranının önemi daha fazladır ve tepe 

budaması ile bu oranın dengelenmesi sağlanabilmektedir. Tepenin belli bir kısmının 
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uzaklaştırılması fotosentez kapasitesini düşürmekle birlikte aynı zamanda transpirasyon 

yüzeyini de azaltarak su ihtiyacını düşürmektedir. Tepe budaması sonucunda artan 

kök/gövde oranı, özellikle toprak rutubetinin sınırlı olduğu alanlarda dikilen fidanlar için 

önemli bir avantaj oluşturmaktadır (Blake ve ark. 1979; Duryea, 1984; Johnson ve ark., 

1986; Weigel, 1993; South, 1996).  

 

3.4.2. Tepe Tacı Genişliği 

 

Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası tepe 

tacı gelişimi Şekil 27’de verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem düzeyi P= 0,161 olduğu 

görülmektedir. Budamaya bağlı fidan tepe tacı gelişimi istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) 

anlamlı bulunmamıştır (Tablo 17). 

 

 
 

     Şekil 27. Polietilen kapta yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının tepe 
tacı genişliği üzerine etkisi 

 

Elde edilen bulgulara bakıldığında fıstıkçamı fidanlarının tepe taçlarında genel bir 

artışın olduğu görülmektedir. Tepe budaması uygulanan fıstıkçamları fidanlarında; 

gübrelilerde daha fazla olmak üzere kontrole göre daha fazla bir artış gerçekleşmiştir. 
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Tablo 17. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı tepe tacı 
gelişimine ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 1,85 3,44 -3,50 6,50 

1,956 0,161 
2 10 4,60 3,00 -0,50 9,50 

3 10 1,50 4,84 -3,00 12,50 

Toplam 30 2,65 3,96 -3,50 12,50 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası tepe tacı 

gelişimi Şekil 28’de verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem düzeyi P= 0,432 olduğu 

görülmektedir. Budamaya bağlı fidan tepe tacı gelişimi istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) 

anlamlı bulunmamıştır (Tablo 18). 

   

 
 

    Şekil 28. Saksıda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının tepe tacı 
genişliği üzerine etkisi 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamlarına ait tepe tacı gelişimine ilişkin veriler 

incelendiğinde; kök gelişimi sınırlı olan kaptakilere oranla daha fazla bir gelişim olduğu 

görülmektedir. Ancak budaması yapılan her iki grupta da artış aynı doğrultuda değildir. 

Fidanlara uygulanan gübre saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarında ters etki yapmıştır.  
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Tablo 18. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı tepe tacı gelişimine 
ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 9,35 4,40 0,00 15,00 

0,866 0,432 
2 10 7,05 5,21 -3,00 15,50 

3 10 7,10 3,65 -1,00 11,00 

Toplam 30 7,83 4,44 -3,00 15,50 

 

Tepe budaması uygulamasında tepe tacı gelişimine bakıldığında bütün bitkilerin iyi 

bir tepe tacı gelişimi gösterdiği görülmektedir. Dört bitki türü kıyaslandığında en iyi tepe 

tacı gelişiminin doğu ladini ve sarıçamda, en az gelişimin ise boylu ardıç ve fıstıkçamı 

fidanlarında olduğu görülmektedir. Doğu ladininin iyi bir tepe tacı gelişimi göstermesinin 

sebebi; gölgeye tahammül edebilen bir tür olmasına bağlanabilir. Uygulama alanında genel 

olarak fidanlar orta sıklıkta yerleştirilmiştir. Işık isteği fazla olan fıstıkçamı ve boylu ardıç 

türleri, uygulama alanındaki konumlarından dolayı çok fazla ışık alamamış dolayısıyla 

diğer türlere göre daha az tepe tacı gelişimi göstermişlerdir. Ayrıca saksılarda ve polietilen 

kaplarda yetiştirilen fıstıkçamları karşılaştırıldığında; daha geniş kök gelişimine olanak 

sağlandığı için saksılarda yetiştirilen fıstıkçamlarında diğerlerine kıyasla daha iyi gelişim 

gözlenmiştir. Primer olan sürgün devre dışı kaldığında, sekonder olan, ona en yakın ve en 

güçlü sürgün primer sürgünün yerine geçer. Dikey (vertikal) büyüme gösteren tüm 

ağaçlarda bu durumu budama, hastalık gibi tüm etmenler sonucu gözlemleyebiliriz. Ancak 

çalışmaya konu olan bitkilerde primer olan sürgün yani tepe sürgünü kesildikten sonra ona 

yakın olan sürgünler çok iyi lider özelliği gösterememiş; sürgünler daha çok yanlara doğru 

bir gelişim göstermiştir. 

 

3.4.3. Tepedeki Sürgün Sayısı 

 

Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası 

tepedeki sürgün sayısı gelişimi Şekil 29’da verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem düzeyi 

P= 0,097 olduğu görülmektedir. budamaya bağlı fidan tepedeki sürgün sayısı gelişimi 

istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlı bulunmamıştır (Tablo 19). 
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  Şekil 29. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının 

fidan tepe sürgün sayısı üzerine etkisi 
 

Fıstıkçamına ait fidanların tepe sürgün sayılarına ilişkin veriler incelendiğinde; en 

fazla gelişimin kontrol grubunda olduğu görülmektedir. Yapılan tepe budaması ilgili türe 

ait tepe sürgün sayısında azalmaya sebebiyet vermiştir. Bu azalma gübreli grubunda biraz 

daha az görülmektedir. Çıkan sonuç; tepe budaması yapıldıktan sonra boyca en fazla olan 

lateral sürgünler tepe sürgünü kadar sürgün veremediğinden kaynaklanmış olabilir. 

 

Tablo 19. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı tepe 
sürgün sayısına ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 0,20  0,92 -1,00 2,00 

2,549 0,097 
2 10 0,70  2,00 -1,00 6,00 

3 10 1,70  1,42 0,00 5,00 

Toplam 30 0,87 1,59 -1,00 6,00 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki sürgün 

sayısı gelişimi Şekil 30’da verilmiştir. 1 ve 2. işlemler tepedeki sürgün sayısı bakımından 

3. işleme göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermiş ve daha düşük değerler 

elde edilmiştir (Tablo 20). 
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     Şekil 30. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının fidan tepe 
sürgün sayısı üzerine etkisi 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamlarına ait fidanların tepe sürgün sayılarına ilişkin 

veriler incelendiğinde; yine en fazla gelişimin hiçbir işlem uygulanmayan kontrol 

grubunda gerçekleştiği görülmektedir. Yapılan tepe budaması gübresizlerde daha az olmak 

üzere, tepe sürgün sayılarında azalmaya sebep olmuştur.  

 

Tablo 20. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı tepe sürgün 
sayısına ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -0,20 a 1,03 -1,00 2,00 

7,528 0,003 
2 10 0,60 a 0,97 -1,00 2,00 

3 10 2,10 b 1,85 -2,00 5,00 

Toplam 30 0,83 1,62 -2,00 5,00 

 

3.4.4. Tepedeki Tomurcuk Sayısı 

 

Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası 

tepedeki tomurcuk sayısı gelişimi Şekil 31’de verilmiştir. Yapılan istatistiğe göre önem 

düzeyi P= 0,055 olduğu görülmektedir. Budamaya bağlı fidan tepe tomurcuk sayısı 

istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlı bulunmamıştır (Tablo 21). 
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  Şekil 31. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının 

fidan tepe tomurcuk sayısı üzerine etkisi 
 

Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarına ait tepe tomurcuk sayısı 

gelişimine bakıldığında; genel bir azalmanın olduğu görülmektedir. Tepe budaması bu 

azalmayı daha da tetiklemiştir. 2. grup değerlerine bakıldığında 1.’ye nazaran daha küçük 

miktarda bir azalma görülmektedir. O halde; gübre, tepe tomurcuk sayısı üzerinde olumlu 

etki göstermiştir denilebilir. 

 

Tablo 21. Polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı tepe 
tomurcuk sayısına ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -3,60 3,03 -8,00 1,00 

3,238 0,055 
2 10 -1,60 1,84 -5,00 1,00 

3 10 -0,90 2,38 -5,00 3,00 

Toplam 30 -2,03 2,65 -8,00 3,00 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı türüne ait budama öncesi ve sonrası tepedeki 

tomurcuk sayısı gelişimi Şekil 32’de verilmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre; 1. işlem 

tepedeki tomurcuk sayısı bakımından 3. işleme göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

göstermiş ve daha düşük değerler elde edilmiştir. 2. işlem ise hem 1. işlemden hem de 3. 

işlemden istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermemiştir (Tablo 22). 
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Şekil 32. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamında tepe budamasının fidan 

tepe tomurcuk sayısı üzerine etkisi 
 

Tablo 22. Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarının budamaya bağlı tepe tomurcuk 
sayısına ait istatistik değerleri 

 
İşlem No N Ortalama Standart Sapma Min. Max. F P 

1 10 -2,90 a 2,60 -7,00 0,00 

3,642 0,040 
2 10 -1,80 ab 1,69 -6,00 0,00 

3 10 -0,50 b 1,51 -3,00 1,00 

Toplam 30 -1,73 2,26 -7,00 1,00 

 

Saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı fidanlarına ait tepe tomurcuk sayısına ilişkin 

değerlere bakıldığında; polietilen kaplarda yetiştirilenlerden çok farklı sonuç göstermediği 

görülmektedir. Değerlere bakıldığında; tomurcuk sayısında genel bir azalma olduğu 

anlaşılmaktadır. Buna göre; tepe budaması, tomurcuk sayısının azalmasında daha etkili 

olmuş; ancak gübre bu etkiyi azaltmıştır.  
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4. SONUÇLAR VE ÖNERİLER  

 

Ülkemizin asli orman ağacı türlerinden doğu ladini, sarıçam, fıstıkçamı ve boylu 

ardıç bitki türlerinin peyzaj düzenlemelerinde potansiyellerinin anlaşılabilmesine altlık 

oluşturabilmek amacıyla tepe budamasına ve gübrelemeye verecekleri tepkileri belirlemek 

üzere bu çalışma yürütülmüştür. 

Çalışma sonucu elde edilen veriler üzerinde yapılan istatistiki değerlendirmeler 

neticesinde bitki türlerinin yapılan uygulamalara farklı tepkiler verdiği görülmektedir. 

Budama öncesi ve sonrası bitkilerin ölçülen morfolojik özelliklerine ait değerlere 

bakıldığında; budamalarla boylu ardıç bitkisinin boylanmasının genelde arttığı tespit 

edilmiştir. Nitekim tepe tacı gelişimi incelendiğinde ise yapılan tepe budaması sonucunda 

taç gelişiminde artışlar gözlemlenmiştir. Buna göre kentsel yeşil alanlarda ardıcın hem 

boylanması hem de yatay tepe taçı geliştirmesinin mümkün olduğu ve bu durumda tepe 

budamaları ile bitkiye yön verilebildiği görülmüştür. Benzer şekilde tepedeki sürgün 

sayısında budama sonrası artışların olduğu, tepedeki terminal sürgündeki tomurcuk 

sayısında ise azalmaların olduğu görülmektedir. Tepedeki sürgün sayısının fazla olması 

bitkinin tepe formunun yoğunlaşmasını ifade etmektedir. Dolayısıyla kentsel yeşil 

alanlarda görsel etkisi diğer formlara göre daha fazladır. 

Doğu ladini bitkisinin budama öncesi ve sonrası morfolojik özelliklerine ait istatistiki 

değerler incelendiğinde; boy uzunluğunda artma olduğu görülmüştür. Tepe tacı gelişimine 

bakıldığında ise iyi bir artış görülmektedir. Boylu ardıç bitkisinde olduğundan farklı olarak 

boyu kontrol altına almada tepe budaması etkili olmuştur. Budama sonrası tepe sürgün 

sayısında artış oranı ardıç türüne göre daha az olduğu belirlenmiştir. Dolayısıyla tepe 

dallanma sayısının fazla olması istendiğinde ladinden ziyade ardıç türünün tercih edilmesi 

düşünülmelidir. Benzer şekilde tepe sürgünündeki tomurcuk sayısında da tepe budamasına 

bağlı olarak artışlar tespit edilmiştir.  

Sarıçam bitkisine ait budama öncesi ve sonrası boy gelişim değerleri incelendiğinde 

artışa rastlanmıştır. Tepe tacı gelişimi ve tepedeki tomurcuk sayısı değerleri incelendiğinde 

artış, tepedeki sürgün sayısında ise azalma olduğu görülmektedir. 

Fıstıkçamı bitkisi yetişme yeri bakımından iki farklı yapıda incelenmiştir. Polietilen 

kaplarda ve saksılarda yetiştirilen fıstıkçamı bitkilerinin budama öncesi ve sonrası boy 

gelişimine bakıldığında her ikisinde de artış görülmemektedir. Tepe tacı gelişimine 
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bakıldığında ise saksıda yetiştirilen fıstıkçamlarında daha fazla olmak üzere ikisinde de 

artış gerçekleşmiştir. Tepedeki sürgün sayısı değerleri incelendiğinde saksılarda yetiştirilen 

fıstıkçamı bitkilerinin polietilen kaplardakilerden gelişim bakımından farklı olduğu 

görülmektedir. Polietilen kaplardaki fidanlarda budamaya bağlı tepedeki sürgün 

sayılarında azalma görülürken, saksılarda yetiştirilenlerde kontrol grubuna nazaran daha az 

azalma olduğu görülmektedir. Budama sonrası tepedeki tomurcuk sayısına bakıldığında 

hem saksı hem de polietilen kaplarda yetiştirilen fidanlarda azalma görülmektedir. 

Fıstıkçamında budama öncesi saksı veya polietilen kapta yetiştirmenin önemli olmadığı 

anlaşılmaktadır. 

Tepe budaması sonucunda söz konusu bitkiler karşılaştırıldığında; bitkilerin boy 

gelişiminde farklılıklar olduğu görülmektedir. Yapılan çalışmada çalışılan bitkiler 

içerisinden doğu ladini, tepe budaması sonucunda en fazla boy gelişimi gösteren tür 

olmuştur. Tepe tacı gelişimine bakıldığında; tepe budaması en az boylu ardıçta, en fazla ise 

doğu ladini ve sarıçam üzerinde etkili olmuştur. Tepedeki sürgün sayısı bakımından 

karşılaştırıldıklarında; sarıçam hariç diğer türlerde artış görülmektedir. En fazla gelişim 

boylu ardıç fidanlarında görülmüştür. Tepedeki tomurcuk sayısı bakımından 

incelendiklerinde ise tepe budaması tüm türlerde azalmaya sebebiyet vermiştir. 

Gübreleme bakımından bitkilerin morfolojik yapılarındaki değişimler 

incelendiğinde; boylu ardıç fidanlarının boy gelişiminde, boylu ardıç, doğu ladini ve 

polietilen kaplarda yetiştirilen fıstıkçamı bitkilerinin tepe tacı gelişiminde, sarıçam ve 

polietilen kaplardaki fıstıkçamı fidanlarının tepedeki sürgün sayısı gelişiminde, doğu ladini 

hariç diğer türlerin tepedeki tomurcuk sayısı üzerinde etkili olduğu görülmektedir. 

Bu tez çalışmasının bundan sonraki aşamalarında veya buna benzer çalışmalarda 

yapılabilecekler konusunda şu önerilerde bulunulabilir; 

• Yapılan bu tez çalışmasında farklı yaşlarda fidanlar kullanılmıştır. Yaş faktörü 

esas alınarak budamanın bitkilerin morfolojik yapıları üzerindeki etkileri 

incelenebilir. 

• Çalışma; fidanların aynı sıklıklarda bulunan saksılarda gerçekleştirilmiştir. Farklı 

sıklık kademeleri kullanılarak sıklığın fidanların gelişimi üzerine etkisi 

araştırılabilir. 

• Tek tip ve ölçüde gübre kullanılarak gerçekleştirilen bu çalışma ileriki safhalarda 

farklı tip ve dozajlarda gübre kullanılarak, fidanların morfolojileri üzerinde ne 

gibi bir değişim olacağı gözlemlenebilir. 
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• Yapılan bu çalışma ülkemizde asli olarak yetişen dört bitki türü üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. Bundan sonraki çalışmalarda diğer asli türlerimiz üzerinde 

çalışılarak bu türlerin peyzaj düzenleme alanlarında daha fazla kullanılmasına 

olanak sağlanmalıdır.  
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Ek Tablo 1. Boylu ardıç türüne ait fidanlardaki ölçüm değerleri 
 

Bö boy 
(cm) 

Bs 
Boy (cm) 

İşlemler BöTT 
(cm) 

BsTT 
(cm) 

BöTSS 
(adet) 

BsTSS 
(adet) 

BöTTS 
(adet) 

BsTTS 
(adet) 

Boy 
gelişimi 

(cm) 

TTG 
(cm) 

TSSG 
(adet) 

TTSG 
(adet) 

74,5 76 1 41,75 41,5 1 2 23 12 1,5 -0,25 1 -11 
108 100 1 53,5 51 1 2 17 9 -8 -2,5 1 -8 
131 126 1 54 56,5 1 3 14 9 -5 2,5 2 -5 
117 104 1 51 39,5 1 1 20 6 -13 -11,5 0 -14 
97 100 1 44,5 38 1 1 17 3 3 -6,5 0 -14 
70 69 1 38,5 36,5 1 1 23 3 -1 -2 0 -20 

101 96 1 58 52,5 1 1 20 15 -5 -5,5 0 -5 
78 70 1 47,5 41 1 1 14 6 -8 -6,5 0 -8 

112 105 1 38 49,5 1 1 35 15 -7 11,5 0 -20 
93 61 1 62 40 1 2 17 6 -32 -22 1 -11 
63 69 2 40,75 50,5 1 1 5 12 6 9,75 0 7 
89 93 2 52 55 1 1 17 15 4 3 0 -2 
66 87 2 45,5 58 1 1 14 18 21 12,5 0 4 

75,5 75 2 42 44,5 1 1 17 9 -0,5 2,5 0 -8 
73 75 2 46 49 1 1 27 21 2 3 0 -6 
57 63 2 38 47,5 2 2 27 6 6 9,5 0 -21 

69,5 75 2 40,75 45 1 1 17 15 5,5 4,25 0 -2 
80,6 76 2 44 52 1 1 18 12 -4,6 8 0 -6 
89,5 89 2 54 55,5 1 1 23 12 -0,5 1,5 0 -11 
82,5 85 2 45,5 46 1 1 18 15 2,5 0,5 0 -3 
69,5 73 3 41,5 43,5 1 2 17 24 3,5 2 1 7 
64 63 3 31 39 1 2 17 9 -1 8 1 -8 
59 61 3 38 32 1 2 15 6 2 -6 1 -9 

71,5 75 3 41,5 59,5 1 1 15 12 3,5 18 0 -3 
106 102 3 56,5 71,5 1 1 14 9 -4 15 0 -5 
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Ek Tablo 1’in devamı 
 

79 78 3 39,5 45,5 1 1 24 6 -1 6 0 -18 
86,5 83 3 47,25 52 1 1 21 9 -3,5 4,75 0 -12 
55 60 3 41,5 48 1 1 7 15 5 6,5 0 8 

66,5 66 3 57,5 44,5 1 1 14,3 9 -0,5 -13 0 -5,3 
58 67 3 50 45 1 1 23 12 9 -5 0 -11 
61 66 4 36,15 51 1 1 13 6 5 14,85 0 -7 
60 65 4 35 40 1 1 17 9 5 5 0 -8 
53 62 4 40,5 50,5 1 1 13 9 9 10 0 -4 

68,5 68 4 34 45,5 2 1 19 15 -0,5 11,5 -1 -4 
69 77 4 41,5 47,5 1 2 18 12 8 6 1 -6 
61 68 4 44,25 49 1 2 15 9 7 4,75 1 -6 
62 84 4 40 59,5 1 2 17 21 22 19,5 1 4 
97 103 4 47,5 54 1 1 14 15 6 6,5 0 1 
70 77 4 39 47 1 1 18 9 7 8 0 -9 
65 79 4 33,5 40 1 1 14 15 14 6,5 0 1 

64,5 63 5 35,5 31,5 2 1 16 15 -1,5 -4 -1 -1 
55 52 5 38 39 1 1 35 12 -3 1 0 -23 
51 53 5 39,5 32,5 1 1 17 9 2 -7 0 -8 

107 109 5 28 34,5 1 1 20 15 2 6,5 0 -5 
61 74 5 45,5 41,5 1 1 12 6 13 -4 0 -6 
49 54 5 39 33 1 1 17 18 5 -6 0 1 
61 65 5 38,5 37,5 1 1 17 12 4 -1 0 -5 

73,5 76 5 38,5 46,5 1 1 17 9 2,5 8 0 -8 
87 84 5 53,5 56 1 1 23 12 -3 2,5 0 -11 
48 66 5 43,25 37 1 1 9 12 18 -6,25 0 3 
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Ek Tablo 2. Kaplarda yetiştirilen fıstık çamı türüne ait fidanlardaki ölçüm değerleri 
 
Bö boy (cm) Bs boy (cm) Bö  

TT (cm) Bs TT (cm) Bö TSS (adet) Bs TSS(adet) Bö TTS(adet) Bs TTS(adet) İşlemler Boy gelişimi(cm) TTG (cm) TSSG (adet) TTSG (adet) 

49 40 28 27,5 2 1 11 3 1 -9 -0,5 -1 -8 
48 37 25 25,5 1 1 9 1 1 -11 0,5 0 -8 
54 44 24 30 1 1 8 3 1 -10 6 0 -5 
49 47 26 32,5 3 2 8 3 1 -2 6,5 -1 -5 
46 37 22,5 19 1 1 3 4 1 -9 -3,5 0 1 
37 32 20 20,5 1 2 3 1 1 -5 0,5 1 -2 
41 39 22 23 1 1 4 4 1 -2 1 0 0 
49 39 21 26,5 1 3 3 1 1 -10 5,5 2 -3 
59 52 24,5 23 1 2 6 3 1 -7 -1,5 1 -3 
52 46 22,5 26,5 1 1 8 4 1 -6 4 0 -4 
36 32 19,5 22 2 2 6 1 2 -4 2,5 0 -6 
43 32 22 21,5 3 9 3 1 2 -11 -0,5 6 -3 
49 42 20 29,5 2 2 2 1 2 -7 9,5 0 -1 
40 30 20,5 27,5 2 2 3 1 2 -10 7 0 -2 
44 49 19 26,5 3 2 3 2 2 5 7,5 -1 -1 

46,5 36 25 27,5 1 3 5 1 2 -10,5 2,5 2 -4 
43 45 24,5 27,5 2 2 6 4 2 2 3 0 -2 
40 43 19,5 25,5 2 2 1 1 2 3 6 0 0 
41 38 22,5 28 1 1 3 4 2 -3 5,5 0 1 
41 40 25,5 28,5 2 2 4 4 2 -1 3 0 0 
48 55 24,5 30,5 2 2 3 4 3 7 6 0 1 
53 55 21,5 24,5 2 4 6 5 3 2 3 2 -1 
56 57 30 32 2 7 8 3 3 1 2 5 -5 
55 51 26,5 23,5 2 4 6 5 3 -4 -3 2 -1 
52 60 19 17 2 3 5 4 3 8 -2 1 -1 
50 51 26,5 26,5 1 3 4 5 3 1 0 2 1 
43 56 16,5 29 1 3 6 6 3 13 12,5 2 0 
64 62 25 26,5 4 5 8 4 3 -2 1,5 1 -4 
48 57 20 17,5 3 3 2 5 3 9 -2,5 0 3 
57 60 30,5 28 1 3 7 5 3 3 -2,5 2 -2 
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Ek Tablo 3. Saksılarda yetiştirilen fıstık çamı türüne ait fidanlardaki ölçüm değerleri 
 

Bö 
boy(cm) 

Bs 
boy(cm) 

Bö 
TT(cm) 

Bs 
TT(cm) 

Bö 
TSS(adet) 

Bs 
TSS(adet) 

Bö 
TTS(adet) 

Bs 
TTS(adet) 

işlemler Boy gelişimi (cm) TTG  
(cm) 

TSSG 
(adet) 

TTSG 
(adet) 

34 44 20 30 3 3 5 3 1 10 10 0 -2 
44 48 17,5 31 2 1 4 4 1 4 13,5 -1 0 
56 44 26 26 2 1 4 3 1 -12 0 -1 -1 
50 40 23 32,5 1 1 5 4 1 -10 9,5 0 -1 
47 41 26 38 1 1 6 1 1 -6 12 0 -6 

36,5 46 19,5 34,5 1 3 6 1 1 9,5 15 2 -6 
47 47 18 30 1 2 10 4 1 0 12 1 -6 
42 43 19,5 26 2 1 1 1 1 1 6,5 -1 -1 

49,5 51 23 32,5 3 2 11 4 1 1,5 9,5 -1 -7 
36,5 40 15,5 21 2 1 3 1 1 3,5 5,5 -1 -2 
62 60 28 25 1 2 6 4 2 -2 -3 1 -2 
38 45 17 32,5 2 2 3 1 2 7 15,5 0 -2 
45 50 25 30 2 1 5 3 2 5 5 -1 -2 
52 48 30,5 38,5 3 3 9 3 2 -4 8 0 -6 
42 36 17,5 29 1 3 4 4 2 -6 11,5 2 0 
51 41 26,5 33 1 3 7 6 2 -10 6,5 2 -1 
54 56 20,5 22,5 1 2 5 5 2 2 2 1 0 
44 36 25,5 31,5 1 2 4 3 2 -8 6 1 -1 
43 45 23,5 31 1 1 6 4 2 2 7,5 0 -2 
48 34 23,5 35 1 1 3 1 2 -14 11,5 0 -2 
47 54 22,5 31 1 3 4 5 3 7 8,5 2 1 
40 50 18,5 29,5 1 3 4 4 3 10 11 2 0 
53 57 36 43 2 4 5 5 3 4 7 2 0 
46 49 27,5 26,5 2 4 5 5 3 3 -1 2 0 
42 55 18 29 2 4 4 5 3 13 11 2 1 
62 65 25,5 34 1 6 8 5 3 3 8,5 5 -3 
59 60 25,5 33 1 5 6 5 3 1 7,5 4 -1 
50 60 25 29 2 3 4 5 3 10 4 1 1 
55 65 25,5 30,5 2 5 7 6 3 10 5 3 -1 
55 52 31,5 41 7 5 9 6 3 -3 9,5 -2 -3 
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Ek Tablo 4. Doğu ladini türüne ait fidanlardaki ölçüm değerleri 
 
Bö boy Bs boy Bö TT Bs TT Bö TSS Bs TSS Bö TTS Bs TTS Boy gelişimi TTG TSSG TTSG İşlemler 
49,50 52,00 21,28 42,50 2,00 2,00 2,00 4,00 2,50 21,22 0 2 1,00 
55,00 65,00 29,73 43,50 4,00 3,00 4,00 4,00 10,00 13,77 -1 0 1,00 
52,70 67,00 32,05 44,00 3,00 3,00 3,00 2,00 14,30 11,95 0 -1 1,00 
51,80 71,00 24,58 37,50 2,00 2,00 2,00 2,00 19,20 12,92 0 0 1,00 
40,00 46,00 25,25 42,50 2,00 2,00 2,00 3,00 6,00 17,25 0 1 1,00 
55,00 61,00 18,25 37,50 3,00 3,00 3,00 4,00 6,00 19,25 0 1 1,00 
55,30 59,00 23,70 47,00 2,00 3,00 2,00 3,00 3,70 23,30 1 1 1,00 
56,00 59,00 17,25 46,00 3,00 2,00 3,00 3,00 3,00 28,75 -1 0 1,00 
54,30 62,00 23,88 55,50 2,00 3,00 2,00 2,00 7,70 31,62 1 0 1,00 
51,50 59,00 15,20 45,00 3,00 3,00 3,00 2,00 7,50 29,80 0 -1 1,00 
56,80 58,50 30,95 65,00 4,00 3,00 4,00 4,00 1,70 34,05 -1 0 2,00 
49,50 50,00 20,83 48,50 3,00 4,00 3,00 2,00 ,50 27,67 1 -1 2,00 
49,30 48,50 36,08 68,50 1,00 4,00 1,00 2,00 -,80 32,42 3 1 2,00 
48,00 46,00 24,63 53,50 3,00 3,00 3,00 2,00 -2,00 28,87 0 -1 2,00 
47,00 52,00 20,75 48,50 2,00 3,00 2,00 1,00 5,00 27,75 1 -1 2,00 
51,00 54,50 25,85 59,50 4,00 3,00 4,00 2,00 3,50 33,65 -1 -2 2,00 
47,30 61,00 26,83 59,00 2,00 3,00 2,00 2,00 13,70 32,17 1 0 2,00 
54,00 58,00 33,50 64,00 4,00 3,00 4,00 2,00 4,00 30,50 -1 -2 2,00 
53,50 57,00 36,08 63,50 1,00 3,00 1,00 1,00 3,50 27,42 2 0 2,00 
47,30 53,00 26,45 59,00 3,00 4,00 3,00 2,00 5,70 32,55 1 -1 2,00 
52,50 56,00 31,38 45,00 1,00 3,00 1,00 2,00 3,50 13,62 2 1 3,00 
42,00 45,00 28,75 35,00 4,00 3,00 4,00 2,00 3,00 6,25 -1 -2 3,00 
58,20 60,00 29,38 58,00 2,00 3,00 2,00 2,00 1,80 28,62 1 0 3,00 
45,00 55,00 31,88 59,50 3,00 3,00 3,00 2,00 10,00 27,62 0 -1 3,00 
52,20 57,00 31,50 55,50 1,00 3,00 1,00 3,00 4,80 24,00 2 2 3,00 
51,50 55,00 32,33 45,00 1,00 3,00 1,00 2,00 3,50 12,67 2 1 3,00 
48,00 54,00 31,88 59,50 4,00 4,00 4,00 2,00 6,00 27,62 0 -2 3,00 
45,00 51,00 30,88 53,50 4,00 3,00 4,00 2,00 6,00 22,62 -1 -2 3,00 
51,00 46,00 31,13 45,00 3,00 1,00 3,00 1,00 -5,00 13,87 -2 -2 3,00 
49,50 48,00 30,58 51,00 1,00 3,00 1,00 1,00 -1,50 20,42 2 0 3,00 
46,00 46,00 34,10 62,50 2,00 3,00 2,00 2,00 ,00 28,40 1 0 4,00 
43,20 53,50 23,90 50,00 5,00 3,00 5,00 5,00 10,30 26,10 -2 0 4,00 
52,80 60,00 24,75 51,50 8,00 3,00 8,00 8,00 7,20 26,75 -5 0 4,00 
51,10 53,00 29,05 60,50 2,00 2,00 2,00 2,00 1,90 31,45 0 0 4,00 
43,00 48,80 28,63 60,00 2,00 3,00 2,00 2,00 5,80 31,37 1 0 4,00 
44,50 47,00 29,78 58,75 5,00 3,00 5,00 10,00 2,50 28,97 -2 5 4,00 
56,80 59,50 33,42 47,00 1,00 2,00 1,00 2,00 2,70 13,57 1 1 4,00 
41,50 46,00 28,88 51,00 1,00 3,00 1,00 4,00 4,50 22,12 2 3 4,00 
47,40 58,00 22,75 48,00 2,00 3,00 2,00 4,00 10,60 25,25 1 2 4,00 
47,50 42,00 28,63 46,00 5,00 3,00 5,00 8,00 -5,50 17,37 -2 3 4,00 
41,20 45,00 21,75 48,00 4,00 3,00 4,00 4,00 3,80 26,25 -1 0 5,00 
53,00 60,00 21,75 41,50 5,00 3,00 5,00 5,00 7,00 19,75 -2 0 5,00 
54,30 56,00 22,93 46,00 3,00 2,00 3,00 4,00 1,70 23,07 -1 1 5,00 
38,00 43,00 26,03 54,00 4,00 2,00 4,00 4,00 5,00 27,97 -2 0 5,00 
54,70 60,00 19,70 42,50 4,00 3,00 4,00 5,00 5,30 22,80 -1 1 5,00 
52,00 57,00 20,88 42,00 4,00 3,00 4,00 4,00 5,00 21,12 -1 0 5,00 
48,70 49,00 31,30 49,00 3,00 1,00 3,00 3,00 ,30 17,70 -2 0 5,00 
48,00 54,00 31,63 44,00 3,00 3,00 3,00 3,00 6,00 12,37 0 0 5,00 
54,00 58,00 26,38 49,50 4,00 2,00 4,00 3,00 4,00 23,12 -2 -1 5,00 
43,00 48,00 27,20 46,00 4,00 3,00 4,00 4,00 5,00 18,80 -1 0 5,00 
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Ek Tablo 5. Sarıçam türüne ait fidanlardaki ölçüm değerleri 
 

Bö 
boy 

Bs 
boy Bö TT Bs TT Bö TSS Bs TSS Bö TTS Bs TTS boygelişimi TTG TSSG TTSG İşlemler 

95,00 72,00 34,63 67,50 5,00 3,00 8,00 4,00 -23,00 32,87 -2 -4,00 1,00 
91,00 77,00 28,63 50,00 4,00 3,00 6,00 5,00 -14,00 21,37 -1 -1,00 1,00 
78,00 61,00 28,88 50,50 3,00 3,00 7,00 5,00 -17,00 21,62 0 -2,00 1,00 
85,00 75,00 26,75 54,50 6,00 3,00 9,00 3,00 -10,00 27,75 -3 -6,00 1,00 
90,00 81,00 19,75 45,00 4,00 3,00 5,00 7,00 -9,00 25,25 -1 2,00 1,00 
81,00 72,00 21,38 49,00 9,00 3,00 6,00 7,00 -9,00 27,62 -6 1,00 1,00 
71,00 60,00 18,25 38,00 4,00 3,00 12,00 5,00 -11,00 19,75 -1 -7,00 1,00 
79,00 70,00 19,75 37,00 2,00 3,00 5,00 4,00 -9,00 17,25 1 -1,00 1,00 
76,00 63,00 25,25 52,50 2,00 1,00 8,00 2,00 -13,00 27,25 -1 -6,00 1,00 
80,00 71,00 25,25 50,00 7,00 3,00 8,00 3,00 -9,00 24,75 -4 -5,00 1,00 
84,00 85,00 23,13 30,00 4,00 4,00 5,00 5,00 1,00 6,87 0 ,00 2,00 
81,00 83,00 24,75 31,00 4,00 2,00 4,00 5,00 2,00 6,25 -2 1,00 2,00 
72,00 74,00 21,00 30,00 2,00 2,00 9,00 5,00 2,00 9,00 0 -4,00 2,00 
71,50 73,00 16,25 25,00 2,00 2,00 4,00 5,00 1,50 8,75 0 1,00 2,00 
75,00 75,00 21,13 58,50 3,00 2,00 6,00 5,00 ,00 37,37 -1 -1,00 2,00 
79,00 81,00 22,13 35,00 9,00 5,00 8,00 6,00 2,00 12,87 -4 -2,00 2,00 
78,00 80,00 25,25 33,00 5,00 2,00 4,00 6,00 2,00 7,75 -3 2,00 2,00 
83,00 84,00 23,00 30,00 7,00 2,00 5,00 6,00 1,00 7,00 -5 1,00 2,00 
73,00 74,00 18,00 54,00 6,00 3,00 9,00 6,00 1,00 36,00 -3 -3,00 2,00 
93,00 95,00 22,00 35,00 2,00 3,00 5,00 6,00 2,00 13,00 1 1,00 2,00 
29,00 71,00 22,50 59,50 5,00 1,00 0 4,00 42,00 37,00 -4 4,00 3,00 
29,50 46,00 16,38 40,50 5,00 1,00 .0 4,00 16,50 24,12 -4 4,00 3,00 
62,00 63,00 25,38 50,50 9,00 1,00 .0 5,00 1,00 25,12 -8 5,00 3,00 
43,00 54,00 24,75 48,50 5,00 2,00 .0 5,00 11,00 23,75 -3 5,00 3,00 
51,00 61,00 24,25 43,50 4,00 4,00 .0 3,00 10,00 19,25 0 3,00 3,00 
51,00 56,00 31,00 50,50 17,00 1,00 .0 2,00 5,00 19,50 -16 2,00 3,00 
42,00 66,00 20,00 47,50 5,00 2,00 .0 3,00 24,00 27,50 -3 3,00 3,00 
41,00 55,00 20,38 45,00 5,00 3,00 .0 5,00 14,00 24,62 -2 5,00 3,00 
37,00 74,00 19,88 50,50 4,00 3,00 .0 4,00 37,00 30,62 -1 4,00 3,00 
48,00 65,00 28,25 67,00 4,00 1,00 .0 2,00 17,00 38,75 -3 2,00 3,00 
61,50 63,00 26,38 30,00 4,00 2,00 .0 4,00 1,50 3,62 -2 4,00 4,00 
51,00 57,00 61,50 65,50 4,00 3,00 .0 4,00 6,00 4,00 -1 4,00 4,00 
42,00 43,00 39,70 79,00 2,00 3,00 .0 9,00 1,00 39,30 1 9,00 4,00 
53,50 61,00 59,00 66,50 4,00 5,00 .0 3,00 7,50 7,50 1 3,00 4,00 
64,00 70,00 51,00 54,00 6,00 4,00 .0 9,00 6,00 3,00 -2 9,00 4,00 
58,00 59,00 48,00 58,50 4,00 3,00 .0 4,00 1,00 10,50 -1 4,00 4,00 
48,00 60,00 27,00 43,50 4,00 3,00 .0 6,00 12,00 16,50 -1 6,00 4,00 
44,00 47,00 47,50 48,50 3,00 3,00 .0 4,00 3,00 1,00 0 4,00 4,00 
59,00 69,00 33,38 76,00 4,00 2,00 .0 5,00 10,00 42,62 -2 5,00 4,00 
61,00 69,00 29,00 48,50 4,00 6,00 .0 7,00 8,00 19,50 2 7,00 4,00 
65,00 65,00 22,50 31,50 4,00 3,00 8,00 3,00 ,00 9,00 -1 -5,00 5,00 
64,00 54,00 37,00 35,50 3,00 3,00 9,00 8,00 -10,00 -1,50 0 -1,00 5,00 
84,00 75,00 38,50 38,00 2,00 3,00 5,00 1,00 -9,00 -,50 1 -4,00 5,00 
93,00 85,00 59,50 61,00 2,00 3,00 10,00 3,00 -8,00 1,50 1 -7,00 5,00 
75,00 64,00 45,00 47,50 4,00 3,00 7,00 7,00 -11,00 2,50 -1 ,00 5,00 
57,50 56,00 40,00 33,00 4,00 3,00 4,00 1,00 -1,50 -7,00 -1 -3,00 5,00 
70,00 70,00 52,00 47,50 3,00 3,00 5,00 4,00 ,00 -4,50 0 -1,00 5,00 
73,00 64,00 37,00 35,00 5,00 3,00 4,00 5,00 -9,00 -2,00 -2 1,00 5,00 
73,00 72,00 44,50 55,00 3,00 1,00 7,00 1,00 -1,00 10,50 -2 -6,00 5,00 
73,00 70,00 48,50 48,00 6,00 3,00 7,00 1,00 -3,00 -,50 -3 -6,00 5,00 
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